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e dashuruar, pse u 
sherrosa me Ambrën

Akuzat dhe kundërpërgjigjet e të përfolurve

Të vërtetat për Alfred Ballën, Ilir Pandën, Sokol Të vërtetat për Alfred Ballën, Ilir Pandën, Sokol 
Lamaj, Kozma Janon dhe Altin Hazizaj...Lamaj, Kozma Janon dhe Altin Hazizaj...

Kandidatët e KLGJ 
e KLP, PD nxjerr 
dosjet: Sigurimsa
dhe shkelës ligji

Demokratët zbardhën dje shkeljet ligjore në rastin e 
përzgjedhjes së kandidatëve për KLP dhe KLGJ, të cilët 
pritet të votohen të enjten në Kuvend. Deputeti i PD-së, 
Oerd Bylykbashi dhe juristi Gazmend Bardhi publikuan...
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FLASIN DHE PRINDERIT

Pro dhe kundër nismës 
“3 lëndë në 6 orë”,

maturantët: Ndryshimi 
s’duhej aplikuar te ne

STUDENTET E JURIDIKUT MARSHOJNE DREJT VENDIT TE NGJARJES: KRIM MAKABER

VRASJA E ARIELES, VELLAI I 
ALDISONIT: S’KISHIM DEBATE 

Nga DRITAN HILA 

Në përgjithësi historitë shqiptare 
që të kuptohen, duan edhe sen-

sin e humorit. Një të tillë do edhe 
shpjegimi i rastit të “Vetëvendosjes”.
Me pak fjalë .... Vijon në faqen 20

Një shpjegim i rastit Albin Kurti 
me klishenë e Fatos Nanos
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 Ditësi
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Kuvendi i Maqedonisë e ka ven-
dosur sërish për votim ligjin për 

përdorimin e gjuhëve, dispozitat e të 
cilit avancojnë përdorimin zyrtar të 
gjuhës shqipe...

Ligji për gjuhën shqipe kthehet për 
rivotim në Kuvendin e Maqedonisë

Opinioni 
 Ditësi

Nga VALENTINA MADANI

 

Protesta kundër impiantit
të mbetjeve në Fier, 

arrestohen katër persona.
Vdesim e s’i lejojmë
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Risjellja e “Carmen”,
Tinka Kurti e sëmurë,
në dyshim dalja në

skenë, flet Kamenica
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INTERVISTA 

Nga ORNELA MANJANI

Daja i autorit, Agim Koroveshi: Mendonim se nipi ishte në Fier, nuk na 
tha gjë që ndodhej në Tiranë. Kërkuam të ishim në varrim, s’na pranuan 
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Lehtësimi i procedurave për bizneset, ikën nevoja e sporteleve

Detyrimet, 13 taksat e tarifat që paguhen online
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Drejtoria e Tatimeve: Nga pagesa e TVSH dhe tatimi i thjeshtuar... 
Përgjithshme të Tatimeve 
janë listuar pagesa e TVSH-
së, tatimi mbi të ardhurat 
personale, taksat kombë-
tare, tarifat kombëtare e 
detyrime të tjera tatimore. 
Marrja e dokumenteve dhe 
pagesa e detyrimeve pa 
shkuar në zyra, ...

Shumë shpejt bizneset 
e tatimpaguesit e tjerë 

do të mund të bëjnë pag-
esën e detyrimeve tatimore 
online. Janë të paktën 13 
lloje detyrimesh që do të 
mund të paguhen online. 
Në njoftimin e Drejtorisë së 
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REFORMA ZGJEDHORE
VOTA E EMIGRANTEVE

OSBE thirrje partive politike, Wilton: përfundoni reformën zgjedhore

Vota e emigrantëve, Majko: Shtetasit të
shënojnë adresën ku punojnë e jetojnë
Xhafaj: Sistem funksional adresash, opozita të bashkëpunojë

FATMIR XHAFAJ
"Krahas identifikimit të
saktë të emigrantëve
dhe të vendndodhjes
së tyre është shumë e
rëndësishme, që
sistemi i votimit për ta
duhet të sigurojë,
gjithashtu, tri
elemente bazike:
fshehtësinë e votës;
transparencë të
procesit të numërimit
të votës dhe të
nxjerrjes së rezultatit;
integritet të procesit të
votimit",-tha ministri.

Kryetari i Grupit të PS: Zhgënjim për opozitën

Balla: Luli e Monika kundër votës së
emigrantëve, aleancë kundër reformës

Kryemadhi: Edi Rama tashmë do të na
kthejë në diktaturën e drogës, krimit

OSBE kërkoi dje, nga
politika të mbyllë re
formën zgjedhore.

Gjatë një tryeze me temë
"Votimi i shtetasve sh-
qiptarë jashtë vendit", ku
morën pjesë ministrat
Xhafaj, Majko, drejtues të
Kuvendit si dhe ambasadori
i OSBE-së në detyrë Robert
Wilton. Gjatë fjalës së tij,
zv.kryetari i OSBE-së, tha:
"Tani është momenti i duhur
për bisedim, për zhvillimin
e ideve dhe për vendim për
procesin e reformës zgjed-
hore dhe jo vetëm 2-3 muaj
përpara zgjedhjeve të ardhs-
hme. Tani është momenti i
duhur për përkushtimin e
sinqertë të institucioneve
për një reformë serioze,".
Wilton tha se duhet shfrytë-
zuar ky ritëm për përmbush-
jen e rekomandimeve të
OSBE/ODIHR-it të bëra pas
zgjedhjeve të vitit 2017, 2015
dhe 2013, duke kujtuar se
gjysma e kohëzgjatjes së
mandatit të komisionit të
posaçëm të reformës zgjed-
hore ka kaluar. Ai u shpreh
se për votën e emigrantëve
duhet që secili shtet të ven-
dosë vetë, pasi në vendet e
tjera kjo votë nuk monitor-
ohet as nga OSBE dhe as
nga ODIHR. "Ata që konsid-
erojnë të drejtën e votimit
për shtetasit jashtë vendit
duhet të reflektojnë në
mënyrë të kujdesshme për
më të mirën e vendit. Është
esenciale që procesi i ven-
dimmarrjes për këtë re-
formë të jetë gjithëpërf-
shirës. Një reformë do të
kishte më shumë besuesh-
mëri nëse është gjithëpërf-
shirëse",-shtoi ai. Ndërkohë
në fjalën e saj, nënkryetarja
e Kuvendit, Vasilika Hysi u
shpreh se në Parlament po
diskutojnë për këtë temë
"për të pasur jo vetëm një ligj
zgjedhor më të mirë që
mundëson ushtrimin e së
drejtës së votës nga sh-
qiptarët edhe jashtë vendit,
por edhe për të krijuar
gjithë lehtësitë e nevojshme
në këtë drejtim nga institu-
cionet përgjegjëse". Nga ana
e tij, ministri i Shtetit për
Diasporën z. Pandeli Majko
theksoi se vota e shtetasve
të Shqipërisë jashtë vendit

Kryetari i Grupit Par
lamentar të PS-së,

Taulant Balla, i pran-
ishëm në tryezën për voti-
min e emigrantëve shpre-
hu zhgënjim për mung-
esën e opozitës në këtë
takim. Ndërsa vlerësoi ro-
lin që kanë pasur emi-
grantët në rritjen e ekono-
misë në vend ndër vite, Bal-
la tha se "Partia Socialiste
e Shqipërisë ishte dhe ësh-
të e para forcë politikë që
hartoi dhe propozoi një
platformë konkrete ku
emigrantët konsiderohen
"aksionerë" të vendimmar-
rjes politike, platformën
për votën e shqiptarëve
jashtë kufijve". "Ndikimi i
tyre në jetën politike, si i
çdo qytetari tjetër, fillon
nga përmbushja e së

Kryetarja e LSI-së, Monika Kryemadhi iu drejtua dje,
të rinjve nga Konferenca studentore e LRI-së të

mbrojnë vendin e tyre, të mos mashtrohen nga ligësia.
Ajo u bëri thirrje të bashkohen me protestën e datës 27
janar. "Ndjejmë një rrezik për Shqipërinë. Po ndjejmë një
rrezik për të ardhmen e Shqipërisë. Dhe rreziku më i madh
fillon te shpopullimi i vendit tonë. Rreziku më i madh fil-
lon te humbja e shpresës së rinisë shqiptare. Rreziku më i
madh fillon te shkatërrimi i ëndrrave dhe i të ardhmes së
rinisë shqiptare",-tha Kryemadhi. Sipas saj, Edi Rama ka
një plan biznesi për të larguar rininë shqiptare. "Ju them
me bindje, sepse sfida të mëdha do të keni përballë, do t'ju
kërcënojnë, do ju nxjerrin para fytyrës librezat e notave,
do t'ju kërcënojnë prindërit, do t'ju ndalojnë, do t'ju
dhunojnë, do tentojnë t'ju blejnë, por kurrë mos e shisni
të ardhmen tuaj për një të ardhme të pasigurt, të cilën as
Edi Rama vetë nuk e di se si është",-iu drejtua Kryemadhi
studentëve. "Edi Rama tashmë do të na kthejë në diktat-
urën e drogës, krimit dhe të moszhvillimit të shtetit. Ju
them me dorë në zemër, mos ndaloni, sepse vetëm forca
dhe energjia juaj do ta ndalojë këtë njeri, i cili çdo ditë e më
shumë jo vetëm që e urren Shqipërinë, por po e shet atë
pjesë-pjesë pa asnjë lloj dhembshurie, dhe pa asnjë lloj
ndjenje krenarie dhe kombëtare, që duhet të ketë çdo sh-
qiptar",-tha Kryemadhi. Ndërkohë dje, kryetarja e LSI-së,
Monika Kryemadhi u takua me banorët e Vërrisë në rre-
thin e Fierit, të cilëve u ka deklaruar mbështetjen e plotë
të LSI-së në kërkesën e tyre për të kundërshtuar ndërtimin
e impiantit të plehrave në këtë zonë.

Darina Tanushi

ka qenë një kërkesë e vazh-
dueshme e komuniteteve
shqiptare në vendet e ndry-
shme ku ata janë vendosur.
Sipas tij, "vota e shtetasve
shqiptarë jashtë vendit do ta
lidhë edhe më fort të ardh-
men e vendit me procesin e
integrimit europian të ven-
dit". Majko tha se "Shtetasit
që jetojnë jashtë vendit i du-

het bërë e qartë që në plotë-
simin e dokumenteve të reja
identifikuese (pasaportë dhe
kartë identiteti) të mos ven-
dosë adresën e "vjetër" apo të
shtëpisë së prindërve në Sh-
qipëri, por atë të vendqëndrim-
it në vendin pritës. Çdo
shmangie duhet konsideruar
falsifikim dhe e paligjshme
apo edhe si mosrespektim i

marrëdhënies që shteti sh-
qiptar ka me kompaninë kon-
cesionare për këtë qëllim".
Ndërsa ministri i Brendshëm,
Fatmir Xhafaj u shpreh se një
ndër prioritetet kryesore të
qeverisë shqiptare, është kriji-
mi i një sistemi funksional
adresash, dhe se pjesë inte-
grale mjaft e rëndësishme
për identifikimin e të gjithë

shtetasve shqiptarë është
edhe regjistrimi i shtetasve
që jetojnë jashtë territorit të
RSH. "Nëse vërtet të gjitha
forcat politike dëshirojnë
t'u mundësojnë realisht vo-
tuesve në emigracion, ush-
trimin e të drejtës së votës,
është momenti që të vendo-
sim për sistemin që e
mundëson ushtrimin e

kësaj të drejte", tha z.
Xhafaj. Sipas ministrit z.
Xhafaj është momenti jo
vetëm të diskutojmë, por sa
më shpejtë të jetë mundur
të finalizojmë procesin e re-
formës së re zgjedhore.
Gjithashtu, ai shtoi se e
rëndësishme është që opozi-
ta të punojë së bashku me
qeverinë për këtë çështje.

drejtës më themelore, asaj
për të votuar",-u shpreh Bal-
la. Për PS-në, tha ai, refor-
ma zgjedhore nuk mund të
quhet asnjëherë e plotë nëse
ne nuk garantojmë votën e
shqiptarëve. Ndërsa në një
status në FB ai shkroi: "Ga-

rantimi votës së sh-
qiptarëve që jetojnë jash-
të Shqipërisë është theme-
li i reformës zgjedhore.
Aleanca kundër reformës
në drejtësi (Luli, Moni-
ka&co) është kundër!?
Bojkoti i sotëm në tryezën
e OSBE, lajm i keq. Zbati-
mi i reformës në drejtësi
dhe e drejta e votës për sh-
qiptarët jashtë Shqi-
përisë, janë binarët e
punës tonë në Kuvendin e
Shqipërisë". "Në mungesë
të tyre, do t'i kërkoja Ko-
misionit të Refor mës
Zgjedhore që të vazhdojë
punën e nisur për hu-
lumtimin e modeleve më
të mira në asistencën e
pazëvendësueshme të
partnerëve",-tha më tej,
Taulant Balla.

Tryeze me temë "Votimi i
shtetasve shqiptarë jashtë vendit"
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PETRIT VASILI
"ONM ishte garancia e vetme ku shqiptarët besuan
pas premtimeve pafund të Vlahutin dhe Lu. Një nga
ata që besoi isha edhe unë dhe votova që reforma të
shkonte për votim, ju kujtoj që ishte vota e 5-të, pa
të cilën reforma nuk shkonte në Kuvend", tha dje
Vasili duke i kërkuar Lu e Vlahutinit të mos heshtin.





Shoqata "Çamëria", protestë para Ministrisë së Jashtme

Idrizi: Ushtarët grekë të mos rrinë
në Shqipëri, ata erdhën si pushtues

Ambasadori i SHBA u përgjigjet akuzave të opozitës për qëndrimet e tij

Lu, politikanëve: Në vend të fajësoni
SHBA ose BE, futjuni punës për "drejtësinë"
"Do të ishte mirë të kishin dialog për KLP e KLGJ"

AMBASADORI
Ambasadori Lu u
bën thirrje
politikanëve që të
bashkëpunojnë për
të zgjidhur
mosmarrëveshjet
lidhur me Prokurorin
e Përgjithshëm, për
mbështetjen e
ligjeve të mira dhe
për të ofruar burimet
që policia dhe
prokuroria të kapë
kokat e krimit të
organizuar", siç
shprehet
ambasadori Lu.

DEKLARATA

Hafizi shpërthen ndaj
Blushit: Ka përdorur

fjalor fyes, bënte
presion tek anëtarët

Themeluesja e partisë
LIBRA, e cila u përjas-

htua nga kjo parti pak ditë
më parë, u shpreh dje, e ftu-
ar në emisionin "Studio e
Hapur" se përjashtimi i
saj është një makinacion i
sajuar. Megjithatë Hafizi
u shpreh se do t'i shkojë
këtij procesi deri në fund
duke vendosur para për-
gjegjësisë të gjithë ata që
e vendosën në mënyrë jo
legjitime.  "Është proces që
do e çoj deri në fund, do i
çoj para përgjegjësisë të
gjithë njerëzit që kanë
vendosur, një komision jo
i mbledhur në mënyrë
legjitime, ridikulizon orga-
nizatën tonë. Situatë e pa-
pranueshme dhe qeshar-
ake",-tha Hafizi. Ajo tha se
kreu Ben Blushi ka për-
dorur fjalor të rëndë dhe
disa zonja që ishin pjesë e
LIBRA-s janë fyer nga
mënyra e komunikimit të
tij dhe kanë dhënë dorë-
heqjen. Hafizi u shpreh se
Blushi ka bërë presione
verbale tek anëtarët e
bërthamës dhe i detyron-
te të tërhiqeshin.

Gjonaj: Veting për punonjësit e
burgjeve, duhet më shumë siguri

Shoqata "Çamëria" protestoi dje pasdite përpara Min
istrisë së Jashtme në lidhje me vendimin e qeverisë sh-

qiptare për të ndërtuar varrezat për ushtarët grekë të rënë
në Shqipëri. Qytetarët ndezën qirinj për të kujtuar gjenoci-
din grek ndaj çamëve. Kreu i PDIU-së, Shpëtim Idrizi u
shpreh se, "në asnjë vend ushtarët e rënë në një vend tjetër
nuk rrinë në atë vend. Referohuni rastit të ushtarëve gjer-
manë në Greqi. Aq më tepër që ushtarët grekë erdhën si
pushtues në Shqipëri. Jemi këtu për t'i kujtuar çdokujt që
shqiptarët e Çamërisë janë gjallë dhe jetojnë. Mirë për zo-
tin Kotzias nuk ekzistojnë të çamët e vrarë në Çamëri, por
nuk mund ta pranojmë që të mos ekzistojmë edhe për min-
istrin tonë të Jashtëm", tha Idrizi duke shtuar se edhe të
vdekurit nuk janë duke u trajtuar njësoj. Gjithashtu, Id-
rizi ka folur edhe për ligjin e luftës mes Greqisë dhe Sh-
qipërisë, për të cilin ka thënë duhet pasur kujdes për paso-
jat e tij dhe se me heqjen e ligjit duhen të hiqen edhe efek-
tet e tij. "Ka një rezolutë për shqiptarët e Çamërisë, që
qeveria të kërkojnë të drejtat e çamëve. Të kërkojnë tokat
tona atje. Thonë që do të heqin ligjin e luftës. Pala sh-
qiptare duhet të jetë e kujdesshme që të heqë të gjitha
efektet e ligji të luftës. Të kërkojë pronat e kishës
ortodokse shqiptare, bektashinjve dhe të tokave të
çamëve", tha ai. Kreu i PDIU- së u shpreh se Shqipëria nuk
mund të lëshojë nga sovraniteti i saj sa herë që kërcëno-
het me një veto nga Greqia për integrimin në Bashkimin
Europian. Ai tha se njerëzit nuk dinë asgjë për sa u përket
bisedimeve mes ministrave të Jashtëm të Shqipërisë dhe
Greqisë. "Mësuam deri më sot se ka avancuar vetëm axhen-
da greke. Është për të ardhur keq", u shpreh Idrizi.

Ambasadori i Shteteve
të Bashkuara të
Amerikës, Donald Lu

iu përgjigj dje akuzave të
opozitës se ai po mban qën-
drime të dyfishta në lidhje me
reformën në drejtësi. Në një
prononcim për "Zërin e
Amerikës", Donald Lu tha se
politikanët shqiptarë duhet
t'u japin fund ankesave dhe
t'i futen punës. Sipas ambas-
adorit, "në vend që politi-
kanët të fajësojnë të huajt,
Shtetet e Bashkuara ose
Bashkimin Evropian, për
problemet që kanë krijuar
vetë, do të ishte mirë të kish-
in dialog politik me njëri-
tjetrin dhe të punonin bash-
kë për të zbatuar reformën në
drejtësi, përfshi plotësimin
me anëtarë të Këshillit të
Lartë të Prokurorisë dhe
Këshillit të Lartë të Gjyqë-
sorit". Ambasadori Lu u bën
thirrje politikanëve që të
bashkëpunojnë për të
zgjidhur mosmarrëveshjet
lidhur me Prokurorin e
Përgjithshëm, për mbësh-
tetjen e ligjeve të mira dhe për
të ofruar burimet që policia
dhe prokuroria të kapë kokat
e krimit të organizuar", siç
shprehet ambasadori Lu. Pak
ditë më parë ishte kryetarja e
LSI-së, Monika Kryemadhi, e
cila i dërgoi një letër ambasa-
dorit Lu dhe asaj të BE-së,
Romana Valahutin, ku shpre-
hej se, "sjellja arrogante e
mazhorancës ka minuar
rëndë dialogun politik dhe
veprimi më i fundit i zgjedhjes
në mënyrë të njëanshme të
kryeprokurorit të përkohs-
hëm vetëm me 69 vota të
mazhorancës, kur duhet të
votohej së paku me 3/5 e
anëtarëve të Kuvendit, në sh-
kelje të hapur të Kushtetutës
e të ligjit, ishte një veprim
kulmor. Kjo gjithashtu ka
ulur mjaft besimin e qyteta-
rëve te reforma në drejtësi,
pasi kredoja e kësaj reforme
ishte paanësia, profesional-
izmi dhe jo kapja politike". Në
këtë letër Kryemadhi i kujton-
te Lu-së garancinë që ai dhe
Vlahutin i dhanë LSI-së kur
votuan reformën në drejtësi.
Por, më pas ambasadori Lu
ktheu një përgjigje të sh-
kurtër, duke thënë: "Kush-
tetuta dhe ligji për prokuror-
inë janë të qarta. Ambasada
e SHBA mbështet opinionin
ligjor të që OPDAT dhe EU-
RALIUS i ka dhënë parla-
mentit". Por, dje ishte krye-
tari i grupit të LSI-së, Petrit
Vasili, i cili përmes një statu-
si në "Facebook" u shpreh:
"Kryeministri asgjëson
ONM-në. Vllahutin dhe Lu
edhe tani do të heshtni? ACT
NOW". Përmes këtij postimi,

Vasili kujton rolin dhe funk-
sionin që ka ONM në Sh-
qipëri. "Në përgjigjen e kësaj
pyetjeje sqarohet për të gjithë
shqiptarët se ONM-ja, ku BE
dhe SHBA janë pjesë e tij,
është vendimtare për re-
formën. Por, kryeministri
dhe kamikazët e tij të verbër
e hodhën poshtë dhe e për-
buzën ONM, sepse kanti-
datët që ONM skualifikoi,
ata i nxorën të parët dhe do

t'i çojnë në sallën e parla-
mentit", tha Vasili. "ONM
ishte garancia e vetme ku sh-
qiptarët besuan, pas premti-
meve pafund të Vlahutin dhe
Lu. Një nga ata që besoi isha
edhe unë dhe votova që refor-
ma të shkonte për votim. Ju
kujtoj që ishte vota e 5-të, pa
të cilën reforma nuk shkon-
te në Kuvend", tha dje Vasili,
duke i kërkuar Lu e Vlahu-
tinit të mos heshtin.

Ministrja e Drejtësisë, Etilda Gjonaj deklaroi dje se
viti 2018 do të jetë viti reformave të mëdha në

sistemin penitenciar. Ajo tha se pas reformës për
përzgjedhjen e drejtuesve të rinj të IEVP-ve, do të ndry-
shojë edhe mënyra e rekrutimit të deritanishëm për
punonjësit e burgjeve, të cilët do t'i nënshtrohen gjith-
ashtu procesit të vetingut. "Një punë e madhe po bëhet
për ridizenjimin e sistemit
penitenciar, përmes një re-
formimi strukturor dhe
ligjor. Këto ligje do të rreg-
ullojnë mënyrën e rek-
rutimit, transferimit, dal-
jes në pension apo dhe sh-
karkimit të një punonjësi
të policisë së Burgjeve,
duke u dhënë fund ndë-
rhyrjeve politike dhe duke
mundësuar një status të
veçantë për punonjësit e
policisë së burgjeve", tha
Gjonaj. Ministrja mori
pjesë në analizën vjetore të
Drejtorisë së Përgjithshme të Burgjeve, ku kërkoi re-
zultate në punë nga ana e drejtuesve të rinj të burgjeve.
Ministrja e Drejtësisë rinënvizoi edhe njëherë detyrat
që ata duhet të përmbushin në periudhën tremujore të
provës, detyra që kanë të bëjnë me sigurinë në burgje,
luftën ndaj korrupsionit në stafin e institucioneve, dhe
mënyrën e trajtimit të të dënuarve. Ministrja gjithash-
tu i kushtoi një vëmendje të veçantë edhe zbatimit të
Rregullores së Përgjithshme të Burgjeve, duke thek-
suar se mosrespektimi apo zbatimi i këtij dokumenti
do të jetë përgjegjësia direkte e drejtorëve të burgjeve.

Ambasadori i Shteteve të
Bashkuara të Amerikës, Donald Lu
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PROTESTA
OPOZITA

Kreu i PD: 290 mijë shqiptarë në mjerim, shesin gjakun për të ushqyer fëmijët

Basha: Pas protestës së 27 janarit,
Rama nuk do jetë më kryeministër
"Merr fund blerja e pushtetit përmes krimit"

"Pavarësisht kritikave, PD alternativë e zgjidhjes"

Shehi: S'ka oligarkë, por një bandë
që duhet rrëzuar nga 27 janari

SALI BERISHA
“Ne presim që qytetarët shqiptarë t’i japin Ramës leksionin
më të merituar. Ne presim që qytetarët shqiptarë të
dëshmojnë para shqiptarëve dhe botës papajtueshmërinë e
tyre me situatën dramatike të korrupsionit të papërmbajtur të
narkoshtetit, që vendos sot në të gjitha nivelet e këtij shteti. Në
presim një vetëdije qytetare për të dalë nga kjo rrokullisje e
madhe, e cila ndër të tjera ka mungesën e shpresës së shqi-
ptarëve”, tha ish-kryeministri Sali Berisha në “Ora News”.



Kreu i PD-së, Lulzim
Basha paralajmëroi
dje një protestë në

emër të drejtësisë së pavarur,
por duke u lënë vend gjith-
monë e më shumë argument-
eve ekonomike. Në takimin
me degën 11 të Laprakës në
Tiranë, Basha tregoi gjendjen
e rëndë ekonomike duke, iu
referuar historisë së dhimb-
shme publike të një babai, i
cili ditën që nuk kishte gje-
tur punë tek "Ushtari i Pan-
johur", kishte shitur gjak për
të blerë bukën e fëmijëve.
"Gjendja e atij kryefamiljari
është gjendja e mijëra
prindërve shqiptarë, e 290
mijë shqiptarëve. Mjerim ab-
solut. Nuk arrijnë dot të ble-
jnë bukën e gojës për fëmijët
e tyre. Po si mund t'i thotë
vetes kryeministër, që shikon
këtë gjendje dhe e zgjidh qes-
en, për çfarë? Për 400 milionë
lekë makina", - u shpreh kreu
i PD-së. Z.Basha përmendi se
në këtë situatë mjerimi për
300 mijë familje, qeveria u fal
inceneratorëve miliona euro,
5.2 milionë vetëm për fab-
rikën e plehrave në zonën e
Fierit, kundër të cilës po pro-
testojnë banorët. "Njerëzit
janë ngritur në këmbë për të
protestuar për shëndetin e
tyre dhe shumica prej tyre
kanë të njëjtin problem, kanë
të njëjtin hall. Nuk kanë pen-
sion, nuk kanë ndihmë
ekonomike, nuk kanë punë,
dhe çfarë i pret? I pret dajaku
i Edi Ramës. Përse? Nuk duan
të kenë fabrikë helmesh aty
ku jeton familja e tyre, aty ku
rriten vogëlushët e tyre.
Shembuj të tillë ka me qindra,
që tregojnë vetëm një gjë, ësh-
të krahu politik i krimit të
organizuar, që sundon sot në
Shqipëri", - tha Basha. Kreu i
PD-së vuri në dukje se rasti i
ARMO-s është modeli i kor-
rupsionit flagrant të Edi

Deputeti i opozitës,
Dashamir Shehi dek-

laroi dje se qytetarët du-
het të dalin të protestojnë
se janë në fukarallëk, çmi-
met dhe taksat po u
rriten, kriminaliteti po
rritet. Përditë po hyjnë në
burgje djemtë e rinj,
kanabizimi po shkatër-
ron shoqërinë, bizneset.
Sipas tij, pavarësisht prob-
lemeve që ka sot PD, ajo
mbetet alternativa e vet-
me. "Ne kemi një kauz, të
rrëzojmë Edi Ramën dhe
në këtë rrugën tonë duhet
të mblidhemi të gjithë, pa-
varësisht kritikave dhe

Valentina Madani

Ramës, për videokonferencën
e të cilit tha se ishte "mbyllje
në një bunker larg realitetit
dhe pa ndjeshmëri për prob-
lemet që u ka shkaktuar sh-
qiptarëve". "50 milionë euro
taksa ia ka falur, kujt do tho-
ni ju? Jo Besos, jo! Vetes së
tij! Se Beso është fasada, siç

ka qenë gjithmonë. Ato 50
milionë euro do të mjaftonin
për të paguar 3 vjet e gjysmë
1 200 familjarë, që përpara se
të jenë naftëtarë, janë ba-
ballarë, janë kryefamiljarë që
mbajnë me ato para fëmijët e
tyre, familjet e tyre", - u shpreh
kreu i PD-së. Z.Basha ftoi sh-

qiptarët të marrin pjesë në
protestë si rruga e vetme për
t'u dhënë vetes mundësinë për
t'u drejtuar nga një qeveri, që
prioritet ka qytetarët dhe jo
hajdutët e kriminelët. "Kini
besim tek forca juaj. Ky ishte
futur në bunker që sot, nga
1200 naftëtarë, imagjinoni 12
mijë, 120 mijë protestues në
shesh. Kjo është! Pra, forca e
protestës, mesazhi i protestës
është, pjesëmarrja. Dhe me-
sazhi është ky: Nuk je më
kryeministër!", - theksoi Ba-
sha. Kreu i PD-së përmendi se
varfëria dhe çdo padrejtësi e
shqiptarëve e kanë burimin
tek blerja e pushtetit nëpërm-
jet krimit. Basha u shpreh se
kjo u provua më 25 qershor,
ku u verifikua se zgjidhjet
hibride nuk funksionojnë,
prandaj largimi i Edi Ramës
është garancia e vetme për sh-
katërrimin e aleancës së push-
tetit me krimin.

apo divergjencave", tha She-
hi. Sipas tij, shqiptarët duhet
të dalin në protestë për t'i
treguar Edi Ramës sa të fortë
jemi. "Edi Rama dhe banda
që ka është aq i rrezikshëm
dhe aq i korruptuar, saqë

këto të korruptuarit që ka
brenda opozitës, duken
engjëj. Janë një bandë e
rrezikshme, kryekrimi-
nelë, banditë dhe hajdutë
që janë bërë miliarderë.
Shikoni nga vijnë dhe do
të shikoni se çfarë llumi
ka sjellë Edi Rama. Këto
po pastrojnë paratë e
drogës me kullat që do të
ndërtojnë në Tiranë, që
do t'i kishte frikë edhe
Nju Jorku. Nëse nuk do
të rrëzojmë këtë bandë
horrash që kanë kapur
Shqipërinë nga fyti, ditët
tona do të jenë shumë të
errëta", tha Shehi.

KLP dhe KLGJ, Vasili:
Ndjekje penale për sekretarin
e Përgjithshëm të Kuvendit

LSI i kërkon Prokurorisë së Përgjithshme të nisë pro
cedim penal ndaj sekretarit të Përgjithshëm të Kuven-

dit, Genci Gjonçaj. LSI e cilësoi një proces të kompromen-
tuar për zgjedhjen e 10 anëtarëve të KLGJ dhe KLP në
Komisionin e Ligjeve. Kryetari i Grupit Parlamentar të
LSI, Petrit Vasili kërkoi dje të nisë ndjekja penale për sek-
retarin e përgjithshëm të Kuvendit për manipulim të të
dhënave të kandidatëve. Sipas tij, në garë kanë hyrë kan-
didatë të skualifikuar nga ONM. "Një listë e tillë e ma-
nipuluar, një proces i tillë i manipuluar është atentati më
i rëndë që mund t'i bëhej reformës në drejtësi. Kandidatë
të cilët u skualifikuan nga ONM për pamundësi morale
për të vazhduar konkurrimin, përkundrazi janë propo-
zuar. I bëj thirrje prokurorisë të fillojë ndjekjen penale
kryesisht për sekretarin e përgjithshëm të Kuvendit, Gen-
ci Gjonçaj, i cili ka manipuluar thellësisht këtë proces",
deklaroi z.Vasili. Mazhoranca sipas LSI po bën të pamun-
durën për të kapur sistemin e drejtësisë dhe se ky akt do
ta largojë Shqipërinë nga Europa. Vasili garantoi se qën-
dresa e LSI ndaj kësaj situate alarmante është e palëkun-
dur për të mos lejuar kapjen e sistemit të drejtësisë.

Kreu i PD-së Lulzim
Basha , në Laprakë

Një nga protestat e opozitës

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND
 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

Pasuria nr. 101 / 8, “Truall + Ndërtesë”, ndodhur në zonën kadastrale 3096,
volum 8, faqe 115, me sipërfaqje 3.200 m2, nga të cilat ndërtesa ka sipërfaqje
166 m2, në bashkëpronësi të YAHIA Muhamed Zakaria FARWATI dhe BRIXHILDA
Baftjar FARWATI, me adresë: Qerekë, KRUJË,

ÇMIMI 127.232 EURO . Data e zhvillimit të ankandit do jetë 15.02.2018 .

CEL. 0684026666 ; 0693262866 .

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND
 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

Pasuria nr. 7 / 392 – G8, e llojit ‘Garazhd’, volumi 20 , faqe 143, zona
kadastrale 8370, me sipërfaqje totale 19,94 m2, në pronësi të
SHOQËRISË “IN CO” SHPK, NUIS: J62410017G, me adresë: Rruga “4
Dëshmorët”, Tiranë .

ÇMIMI     3.920 EURO . Data e zhvillimit të ankandit do jetë 15.02.2018 .

CEL. 0684026666 ; 0693262866 .

NJOFTIM SHITJE ME ANKAND
 ZYRA PERMBARIMORE GJYQESORE PRIVATE 'ILIA ELEZI'

Pasuria nr. 8 / 58 + 1 – 4 , e llojit ‘Apartament’, volumi 3 , faqe 188, zona
kadastrale 8370, me sipërfaqje totale 75 m2, në bashkëpronësi të ENGJELL
LUAN TOPORE dhe NATASHA LUMAN TOPORE , me adresë: Rruga “Th. Ziko”,
Pallati 65 / 3, shkalla 1, kati 2, apartamenti 4, Tiranë .

ÇMIMI     36.400 EURO . Data e zhvillimit të ankandit do jetë 15.02.2018 .

CEL. 0684026666 ; 0693262866 .
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Provat e reja, kandidatët e KLGJ dhe KLP nuk përmbushin kriteret

PD zbardh dosjet e kandidatëve:
Sigurimsa, të dënuar e shkelës ligji
Bylykbashi: Short i delegjitimuar. Bardhi: Plagjiaturë

AKUZAT

VOTIMI
Qëndrimi kundërshtues i PD-së minimizon shanset që
lista e kandidatëve të miratohet në Kuvend, pasi ajo
kërkon votën e 94 deputetëve. Nënkomisioni parlamentar
duhet të dërgojë një listë të dytë të nxjerrë nga shorti
dhe nëse edhe kjo rrëzohet, miratohet automatikisht një
listë e tretë me kandidatë për KLP dhe KLGJ.



Kozma Jano, nga
"Telefoni" i Sigurimit deri

te kandidimi për KLP

Demokratët zbardhën
dje shkeljet ligjore në
rastin e përzgjedhjes

së kandidatëve për KLP dhe
KLGJ, të cilët pritet të voto-
hen të enjten në Kuvend.
Deputeti i PD-së, Oerd Bylyk-
bashi dhe juristi Gazmend
Bardhi publikuan fakte, që
sipas tyre tregojnë se proce-
si për Këshillin e Lartë Gjy-
qësor dhe atë të Prokuror-
isë është i delegjitimuar dhe
tentativë e kryeministrit
për të kapur drejtësinë.
Duke përmendur emrat, de-
putetët thonë se njëri nga
kandidatët rezulton i dënu-
ar, tjetri funksionar i lartë
politik, një tjetër bash-
këpunëtor i Sigurimit etj.
Sipas Bylykbashit, këta
kandidatë delegjitimojnë të
gjithë funksionimin e Kë-
shillit të Lartë të Gjyqësor
dhe atij të Prokurorisë. "Ësh-
të përzgjedhur politikisht
për të garantuar që në çdo
rast, rezultati i kandi-
daturave që duhet t'i prezan-
tohet Kuvendit për Këshillin
e Lartë Gjyqësor dhe të
Prokurorisë jashtë sistemit
të drejtësisë, të jetë i kontrol-
luar nga Edi Rama", theksoi
z.Bylykbashi. Deputeti
demokrat deklaroi në një
dalje për media se 10 emrat e
përzgjedhur për KLP dhe
KLGJ jo vetëm janë njerëz
të afërt të kryeministrit Edi
Rama, por kanë edhe prob-
leme të rënda me ligjin. "Kan-
didatura në KLGJ/KLP me
afilacion të pastër politik, në
shumicën e tyre janë në
kundërshtim me kriteret e
Kushtetutës dhe ligjit, disa
janë të skualifikuar nga
ONM. Procesi është tërë-
sisht i delegjitimuar. PD nuk
kishte dyshim se 10 emrat jo
vetëm do të ishin të afërt me
kryeministrin Rama, por me
probleme të rënda me ligjin
dhe Kushtetutën, rrjedhi-
misht e papranueshme", tha
Bylykbashi. Pas kësaj proce-
dure, demokratët deklaru-
an se qëndron kapja e siste-
mit të drejtësisë nga kryem-
inistri Ra-ma. "Nëse kemi
një sistem të kapur, 'peshqit
e mëdhenj' të korrupsionit
dhe krimit të organizuar do
të jetë e pamundur të vihen
para drejtësisë dhe më pas
të burgosen", tha Bylyk-
bashi.
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Juristi Gazmend Bardhi
u ndal tek të paktën 5 kan-

didatë nga dhjetë në total të
përzgjedhur për anëtarë të
KLGJ dhe KLP, duke thek-
suar se nuk përmbushin kri-
teret. "Prokuroria ka konk-
luduar përfundimin e veri-
fikimeve dhe konstatimin se
subjekti deklarues Altin
Hazizaj, kandidat për anëtar
në KLGJ përfshihet në fush-
ën e veprimit të ligjit të de-
kriminalizimit", deklaroi
z.Bardhi. Edhe kandidati
Sokol Lamaj, sipas Bardhit
nuk përmbush kriteret. "Re-
zulton që z.Lamaj jo vetëm
nuk ka paguar rregullisht
detyrimet tatimore, por ësh-
të subjekt i masave adminis-
trative", u shpreh juristi i
PD-së. Fakte kundër kishte
edhe për të përzgjedhurin
Kozma Jano. "Shtetasi Koz-
ma Jano ka qenë bash-
këpunëtor i Sigurimit të Sh-
tetit me pseudonimin 'Tele-

foni'", deklaroi Gazmend
Bardhi. Edhe kandidati Ilir
Panda sipas PD rezulton që
nuk përmbush kriteret.
"ONM ka konstatuar se
z.Panda ka qenë i an-
gazhuar politikisht në
nivele shumë të larta në të
kaluara", theksoi juristi i
PD-së. Alfred Balla, i propo-
zuar nga shoqëria civile nuk
përmbush kriteret e
kërkuara, kjo e konstatuar
edhe nga ONM. "Ky kandi-
dat nuk plotëson kriteret
ligjore të parashikuara nga
neni 152, pika 2. shkronja D.
Nuk është i angazhuar në 5
vitet e fundit në shoqërinë
civile. Përveç kësaj, platfor-
ma e paraqitur nga ky kan-
didat është plagjiaturë e një
platforme të paraqitur nga
një kandidat tjetër", thek-
soi ish-ministri i Drejtësisë
në qeverinë teknike.

Partia Demokratike akuzoi dje mazhorancën se në listën
që i ka shkuar Kuvendit janë futur qëllimisht kandi-

datë me probleme ligjore. Këtë PD-ja e argumentoi duke
nxjerrë disa dokumente për kandidatët. Njëri prej tyre ësh-
të Kozma Jano, i propozuar nga avokatët për në Këshillin
e Lartë të Prokurorisë. Sipas selisë blu, Kozma Llaqi Jano
i ditëlindjes 1956 në
Lushnjë, është rekru-
tuar nga Sigurimi i
Shtetit në 29 qershor
1977, pra 21 vjeç në
kategorinë "Infor-
mator" me pseudon-
imin "Telefoni". Si-
pas kartelës model 2
të publikuar sot nga
PD, veprimtarinë ai
do ta kryente në por-
tin e Durrësit. Doku-
menti mban firmën e
zv.titullarit Kapllan
Shehu. Ndërkohë, në
një dokument tjetër
të publikuar nga PD, thuhet se në 8 shtator 1978 ai "u mor
në lidhje" dhe mban në krah emrin e Myftar Gjoncajt.
Ndërsa në 27.9.1979 në të njëjtin dokument të Sigurimit të
Shtetit thuhet se ai është liruar nga policia dhe dosja
është asgjësuar. Por, PD-ja publikoi sot edhe një tjetër
dokument që e nxjerr Kozma Janon anëtar të Partisë
Komuniste. Konkretisht, në zgjedhjet e vitit 2011 ai ka
kandiduar për këshilltar bashkiak në Bashkinë e Lush-
njës, nën siglën e Partisë Komuniste të Shqipërisë.

Valentina Madani

ALFRED BALLA

Alfred Balla në
rekomandimin e
ONM-së nuk plotëson
kriterin e angazhimit
në shoqërinë civile në
5 vitet e fundit.
Platforma e këtij
kandidati është
plagjiaturë e një
kandidati tjetër
(Plarent Ndreca).
ONM thotë se ky
kandidat nuk ka
integritetin e duhur
për të qenë kandidat.

ILIR PANDA

ONM ka konstatuar se Ilir
Panda ka qenë i përfshirë
në nivele të larta politike,
çka ligji e ndalon. Gjatë
seancës dëgjimore në
Kuvend, Panda deklaroi se
objekti më i shtrenjtë që ka
blerë ndonjëherë ka qenë
një penë me bojë, të cilën
e ka paguar 70 dollarë në
Amerikë. I pyetur se çfarë
vlere ka makina e tij,
Panda tha: "S'kam
automjet. Më pëlqen
shumë transporti publik".

ALTIN HAZIZAJ
Kandidati nga shoqëria
civile, Altin Hazizaj ka
depozituar deklaratë, ku
deklaron se nuk ka qenë i
dënuar me vendim gjyqësor
të formës së prerë. "Është
deklaratë e rreme. Sipas
shkresës së Drejtorisë së
Burgjeve dhe Prokurorisë
rezulton se Hazizaj është
dënuar 2 herë me vendim të
formës së prerë për dy
vepra penale". Hazizaj tha
dje se është arrestuar gjatë
kohës kur punonte gazetar.

KOZMA JANO
Kozma Jano nga radhët e
avokatëve. Nga
dokumentacioni që i është
fshehur opozitës rezulton se
Kozma Jano ka qenë
bashkëpunëtor i Sigurimit të
Shtetit me pseudonimin
"Telefoni". Jano ka qenë
kryetar i Partisë Komuniste,
dega Lushnjë, dhe në 2011
kandidat në zgjedhjet lokale
në listën e këshilltarëve. Por
Jano mohoi dje të ketë qenë
bashkëpunëtor i ish-
Sigurimit të Shtetit.

SOKOL LAMAJ
Sokol Lamaj nuk ka
vërtetimin për shlyerjen e
detyrimeve tatimore, që
është shkelje flagrante për
kriteret e kandidatëve që
vijnë nga avokatia. Ndaj tij
janë marrë masa
administrative për
mospagesën e rregullt të
tatimeve. Ky është kriter
ndalues për kandidatët.
Edhe ky kandidat e
delegjitimon listën. ONM ka
konstatuar se nuk provon
ligjshmërinë e pasurisë.

Dy ditë pasi
nënkomisioni ad hoc
përzgjodhi me short
10 anëtarë për Kë-
shillin e Lartë të

Prokurorisë dhe atë
të Gjyqësorit, demo-
kratët e cilësojnë të

delegjitimuar
procesin.

PROCESI

Deputeti i PD-së, Oerd Bylykbashi
dhe juristi Gazmend Bardhi

Faksimile e dokumentit për lidhjet
me ish-sigurimin e Kozma Janos

STUDIO PËRMBARIMORE GJYQËSORE “KREON”
me  PËRMBARUESE GJYQËSORE SUELA METHOXHA

Dt 29.01.2018 ora 16:00 ‘
Përfundon Ankandi i Dytë për pasurinë:
- Pasuria “Truall + Ndërtesë” me sip. 198 m2, Nr. pasurie 6/124, Z. K 8572, Vol. 15,
Fq. 22,  me adresë L. “Skënder Libohova”, Lushnje. Me çmim 59 920 Euro ( 8 007
709 Lekë)

Ankandi Zhvillohet në zyrën e STUDIO PËRMBARIMORE GJYQËSORE
“KREON”, me adr: L.11, Blv.kryesor (ish kinma iliria) ,Kati-2, Durrës,
Kontakt Cel 0682096575
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Shqipëria ka plotësuar
kushtet e nevojshme
për të përfituar nga

programi IPARD, një pro-
gram i fokusuar tek bujqësia
dhe që është një bash-
këpunim mes qeverisë dhe
Bashkimit Europian. Lajmi u
bë i ditur nga ministri i Bujqë-
sisë dhe Zhvillimit Rural,
Niko Peleshi, i cili u shpreh
dje se në total financimi që do
të shkojë për bujqësinë është
94 milionë euro, nga të cilat
71 milionë janë nga Bashki-
mi Europian dhe 23 nga
qeveria shqiptare. "Nga sot
çelim siparin e një programi
financimi prej 94 milionë eu-
rosh për bujqësinë në Sh-
qipëri. Kemi një dritare finan-
cimi ndoshta më të madhe se
kapacitetet tona institucio-
nale, por edhe të sektorit,
ndaj duhet të punojmë që në
pranverë kur parashikojmë
të shpallim thirrjen e parë me
tri masa të këtij programi të
jemi gati jo vetëm si Agjenci
e Zhvillimit Bujqësor dhe
Rural apo si ministri, por
edhe si grupe interesi ferm-
erë dhe agropërpues. Duhet
që projektet në pritje të jenë
të shoqëruar me plane të mirë-
fillta biznesi dhe të hartuara
me konsulentë për të plotë-
suar të gjithë kushtet dhe për
të përfituar nga këto masa",
tha Peleshi.
FINANCIMIFINANCIMIFINANCIMIFINANCIMIFINANCIMI

Ministri i Bujqësisë dhe
Zhvillimit Rural, Niko Pe-
leshi, nënvizoi se plani i finan-
cimit për secilën kategori do
të jetë i konsiderueshëm dhe
ka specifikat e veta. "Së pari,
IPARD mbështet me 34 mil-
ionë euro investimet në fer-
më. Masa fillon nga 10 mijë,
në 500 mijë euro dhe ka një
limit në përqindjen e vlerës së
investimit dhe shkon mini-
mumi 60 për qind, kurse në

BE "ndez" dritën e gjelbër për bujqësinë shqiptare, hapet IPARD

Peleshi: Mbështetje 94 milionë
euro, ja tri kategoritë përfituese
Ministri i Bujqësisë: Për fermat, nga 10 mijë euro në 500 mijë euro

Ornela Manjani

MARRËSIT E MBËSHTETJES
(PËRFITUESIT)

1. Fermerët e regjistruar në regjistrin kombëtar të

fermave dhe në QKR.

2. Sipërmarrjet ekonomike bujqësore të regjistruara

në regjistrin kombëtar të fermave dhe në QKR si

persona fizikë dhe/ose juridikë, përfshirë

kooperativat.

3. Marrësit e mbështetjes kanë përgjegjësinë për

të financuar dhe zbatuar investimet.

zonat malore 70 për qind të
investimit në fermë, pra që
mbulohet nga granti.
Ndërkohe, 5 për qind më
tepër, jo 60, por 65 për qind
marrin fermerët e rinj nën 40
vjeç, që shkon në një linjë me
skemën e mbështetjes së
bujqësisë. Masa e dytë lidhet
me investimet në përpunim,
siç mund të jenë industria e
qumështit, mishit, fruta-per-
imeve apo verës. Janë 26 mil-
ionë euro në këtë kategori dhe
financohet 50 për qind e in-
vestimit dhe deri në 2 milionë
euro. Pra, investimi të jetë 4
milionë euro dhe 2 milionë
janë nga IPARD. Masa e tretë
ka të bëjë me diversifikimin e

fermave në kuptimin e mbësh-
tetjes së ekonomive të tjera
jobujqësore që mbështeten në
fshatra", tha Peleshi.
KRITERET EKRITERET EKRITERET EKRITERET EKRITERET E
PËRGJITHSHMEPËRGJITHSHMEPËRGJITHSHMEPËRGJITHSHMEPËRGJITHSHME

Projekti i investimit duhet
të lidhet me prodhimin e
produkteve parësore bujqë-
sore nga sektorët e
përzgjedhur si qumështi,
mishi, fruta-perimet, rrushi,
të renditura në Aneksin I të
Traktatit të BE-së. Në fund të
investimit, e gjithë ferma
bujqësore duhet të përm-
bushë standardet minimale
kombëtare në fuqi në lidhje
me mbrojtjen e mjedisit dhe
mirëqenien e kafshëve. Mar-

rësi i mbështetjes duhet të
dorëzojë së bashku me
kërkesën përfundimtare për
pagesë një certifikatë nga
shërbimi veterinar dhe au-
toritetet mjedisore, ku
vërtetohet se ferma e mar-

rësit të mbështetjes përm-
bush të gjitha standardet për-
katëse minimale kombëtare.
Në rastin kur standardet
minimale kombëtare janë të
përafërta me ato të BE-së, sa
herë që është e justifikue-

shme, nga komisioni mund të
miratohet një përjashtim nga
ky rregull. Në momentin e
përfundimit të investimit du-
het të përmbushi standardet
përkatëse të BE-së në lidhje
me mbrojtjen e mjedisit dhe
mirëqenien e kafshëve. Ko-
mpanitë me aktivitet bujqë-
sor, nga kapitali i të cilave më
shumë se 25% zotërohet nga
një person(a) juridik publik
nuk janë të pranueshme për
të aplikuar. Marrësi i mbësh-
tetjes, në rastet kur është
fermer individual ose person
fizik, ose punonjësi në nivel
menaxherial, apo përfaqë-
suesi ligjor në rastet e per-
sonave juridikë duhet të ketë
diplomë universitare apo ar-
simi profesional në një fushë
të lidhur me bujqësinë
(agronomi ose veterinari,
ekonomi bujqësore etj.) ose të
paktën 3 vite përvojë pune në
bujqësi. Aplikantët duhet të
paraqesin një projekt-propo-
zim teknik ose plan biznesi
përmes të cilit vërtetohet
rentabiliteti ekonomik i pro-
jektit të investimit në përfun-
dim të tij. Gjithashtu, apli-
kanti duhet të ketë shlyer të
gjitha detyrimet e lidhura me
pagesën e taksave, përfshirë
taksën e tokës, kontributet e
sigurimeve shoqërore dhe
shëndetësore dhe nuk duhet
të jetë në listën e borxhit të
AZHBR-së.

Peshkatarët: Jepini portet me PPP

Peshkimi, Rama: Subvencion 20 lekë/kg për açugen
Qeveria synon të mbësh

tesë sektorin e pesh-
kimit, duke parashikuar
një dyfishim të eksporteve
deri në vitin 2021. Kryemi-
nistri Edi Rama deklaroi
një seri masash për sektor-
in gjatë një takimi në Port-
in e peshkimit në Durrës me
peshkatarët nga Shkodra,
Saranda, Lezha, Vlora. "Në
tri vite, falë heqjes së ak-
cizës së naftës për anijet e
peshkimit, heqjes së TVSH-
së për materialet e bordit,
luftës kundër informali-
tetit në sektor, peshkimi ka
njohur një bum të paparë
zhvillimi, me rritje ek-
sportesh nga 15 milionë
euro në vit, në 82 milionë
euro vitin e fundit. Së shpe-
jti, me financimin e qever-
isë do të nisë investimi për
rindërtimin e markatës
moderne të peshkut në
port, e cila u projektua dhe
ndërtua së prapthi në të sh-
kuarën e është jashtë funk-
sioni. Do të financohet
ndërrimi i motorëve dhe

frigoriferëve të anijeve të
peshkimit, do të subvencion-
ohet me 20 lekë për kg pesh-
ku kaltër (sardele, açuge),
duke ndikuar në rritjen e
mëtejshme tek eksporti. Në
katër vite do të ndërtohen
markatat moderne të pesh-
kut në Shëngjin, Vlorë e Sa-
randë dhe objektivi i qever-
isë është dyfishimi i vlerës
së eksporteve nga 85 sot në
150 milionë euro në vitin
2021", deklaroi në rrjetin so-
cial "Facebook" kryeminis-

tri Rama. Bizneset në sek-
torin e peshkimit u shpre-
hën se Shqipëria duhet të sh-
kojë drejt përpunimit dhe jo
të jetë fason në sektor. Sipas
një përllogaritjeje të tyre,
për çdo një kilogram açuge
që ka një vlerë 1 euro dhe
subvencionohet, vlera e sh-
tuar pas përpunimit shkon
në 12 euro. Nga ana e tyre,
ata propozuan menaxhimin
e porteve nga privati
përmes Partneriteti Publik
Privat, duke sjellë në vë-
mendje rastin e Shkodrës si
një model suksesi. "Rasti i
Shkodrës është një model
suksesi, pasi menaxhimi,
dhënia e licencave dhe kon-
trolli bëhet nga privati. Du-
het të nxisni kooperativat e
kësaj natyre dhe partnerite-
tet, kjo do të ulte edhe infor-
malitetin. Janë një numër i
konsiderueshëm që operojnë
në informalitet dhe krijojnë
dëme të pariparueshme për
bregun dhe detin", tha njëri
prej përfaqësuesve nga sek-
tori i peshkimit.

LAJMËRIM PËR TENDER KUALIFIKIMI PARAPRAK

1. Kushtet e përgjithshme

1.1 Kërkuesit : Bashkëpunimi Ndërkombëtar Gjerman (GIZ), Zyra në Tiranë
 Adresa: Rr. Skënderbeg, Nr. 21/1

1.2 Profili : Bashkëpunimi Ndërkombëtar Gjerman (GIZ), Zyra në Tiranë
që nga viti 1988 mbështet Shqipërinë në rrugën drejt Integrimit Europian
dhe zhvillimit nëpërmjet projekteve që zbatohen në fushat: për Zhvillim
Ekonomik, Reforma ligjore në ekonomi, Edukim dhe Kualifikim
Profesional, Reforma në sektorin e ujësjellësit, dhe fusha të tjera.

1.3 Subjekti: GIZ fton Agjenci Udhëtimi të kualifikuara, anetare ne IATA të
shprehin interes në sigurimin dhe menaxhimin e shërbimeve të
udhëtimeve sipas kërkesave të Zyrës së administratës dhe të
Projekteve të GIZ.
Profili i udhëtimeve të GIZ është kryesisht Tiranë - Gjermani - Tiranë,
sipas nevojës dhe në vënde të tjera.
Të gjithë subjektet ligjore të interesuar në proçesin e aplikimit duhet
të kërkojnë një formë aplikimi ne adresën; giz-albanien@giz.de

1.4 Data përfundimtare për pranimin e aplikimit të plotësuar në Anglisht
është              26 Janar 2018.
Dokumenti i plotësuar në mënyrë të saktë, duhet të dorëzohet në një
zarf të mbyllur, të vulosur me mbishkrimin:
Aplikim për kualifikim paraprak “Menaxhim Shërbime Udhëtimi”
adresuar tek
Bashkëpunimi Ndërkombëtar Gjerman (GIZ), Zyra në Tiranë,

Rr. Skënderbej, Nr. 21/1
Tiranë

Proçesi i kualifikimit do të fillojë pas datës së mbylljes së aplikimit.
Aplikimet do të vlerësohen dhe vetëm kandidatët e kualifikuar do të ftohen
të marrin pjesë në tender.
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Dy kandidatët për vendet vakante të Komisionit të Au
toritetit të Konkurrencës, Elsa Gega dhe Knidi

Bashari zhvilluan të martën një seancë dëgjimore para
deputetëve të komisionit për Ekonominë dhe Financat.
Kandidatja Gega gjatë fjalës së saj, premtoi angazhim për
sigurimin e një konkurrence të lirë dhe efektive në treg.
"Duke pasur parasysh që kontributi i këtij autoriteti është
që të ketë në fokus konkurrencën e lirë dhe të ndershme
për të ndihmuar konsumatorët dhe për ti mbrojtur ato dhe
më pas në rritjen ekonomike, mendoj që edhe prezenca ime
pranë këtij autoriteti do të jetë një ndihmesë e lartë",-u
shpreh Gega. Gega tha se ende AK është në hapat e para
dhe duhet thelluar bashkëpunimi me qeverisjen vendore
dhe me bizneset për të ruajtur pikërisht atë faktor domin-
ues që është marrëveshja e ndaluar në formën e karteleve
dhe abuzimi në pozitën dominuese që mund të ketë pjesa
më e madhe e firmave, shkruan ata. Ndërsa kandidati
tjetër, Knidi Bashari siguroi për rolin e tij si një nxitës
dhe avokat i konkurrencës dhe i interesave të konsuma-
torit, me synimin final që tregu të gjenerojë zhvillimin.
Pas prezantimit të bërë nga ana e kandidatëve, Komisioni
për Ekonominë dhe Financat do t'i përcjellë seancës plena-
re raportin mbi seancën dëgjimore për vendet vakante të
Komisionit të Autoritetit të Konkurrencës.

Shumë shpejt bizneset e
tatimpaguesit e tjerë
do të mund të bëjnë

pagesën e detyrimeve tati-
more online. Janë të paktën
13 lloje detyrimesh që do të
mund të paguhen online. Në
njoftimin e Drejtorisë së
Përgjithshme të Tatimeve
janë listuar pagesa e TVSH-
së, tatim-fitimi, tatimi mbi të
ardhurat personale, taksat
kombëtare, tarifat ko-
mbëtare e detyrime të tjera
tatimore. Marrja e doku-
menteve dhe pagesa e detyr-
imeve pa shkuar në zyra, por
online do t'i kursejë shumë
ore pune bizneseve. Për të
ofruar shërbimet që i
nevojiten më shumë biznes-
it, ministri i Financave dhe
Ekonomisë, Arben Ahmetaj
pak ditë më parë u ka
kërkuar bizneseve që të dër-
gojnë propozimet e tyre për
reformën e derregullimit
deri në datën 15 shkurt. Në
letrën drejtuar bizneseve,
Ahmetaj shkruan se propo-
zimet mund të dërgohen në
adresën zyrtare të internetit
të ministrisë. "Propozimet
tuaja për procedurat që
mund të preken në funksion
të thjeshtimit, eliminimit
apo ofrimit online si dhe për
lejet, licencat dhe autoriz-
imet që konsideroni se për-
bëjnë mbirregullim të tregut
janë më se të mirëpritura për
t'u kthyer në një platformë
të re dialogu dhe konsulti-
mi mes nesh shumë shpejt
në një tryezë të përbashkët"
shkruhet në letër ku eviden-
tohet se nga janari do të ketë
thjeshtime të tjera proce-
durash. Më tej, ministri evi-
denton se duke nisur nga 1
tetori i vitit të kaluar, janë
13 dokumente që nuk kërko-
hen më nga qytetarët dhe
sipërmarrja për shërbimet
që ofrohen nga Ministria e
Financave dhe Ekonomisë.
"Vetëm përmes heqjes së
detyrimit për dorëzimin e
këtyre dokumenteve nga
qytetarët dhe sipërmarrja u
kemi kursyer atyre rreth 595
mijë dokumente dhe 56 vite
kohë pritje në radhë e
sportele vetëm në një vit"-
shkruhet në letër. Qeveria
shqiptare ka prezantuar
prej muajsh një nga refor-
mat kryesore te mandatit të
dytë, me në fokus përmirë-
simin e shërbimeve publike
për biznesin dhe qytetarin,
uljen e peshës së burokra-
cisë, thjeshtimin e proce-
durave, reduktimin e kohës
dhe kostove si dhe ofrimin e
shërbimeve të reja online.
Ministria e Financave dhe
Ekonomisë, si një nga insti-
tucionet më peshën dhe ro-
lin kryesor në këtë reformë,
ndërmori një proces të deta-
juar të identifikimit të shër-
bimeve publike që ofrohen
në sportelet e institucioneve
të saj të varësisë, dokument-
eve që kërkohen për përfiti-
min e shërbimeve dhe atyre
që mund të eliminohen apo
ofrohen online"-shkruan
Ahmetaj.

Pagesa e TVSH-së nga biznesi dhe tatimi i thjeshtuar mbi fitimin, paguhen online

Detyrimet, 13 taksat dhe
tarifat që paguhen nga zyra
Tatimet: Së shpejti mund të paguani edhe detyrimet online

Ornela Manjani

DETYRIMET QË DO TË MUND TË PAGUHEN ONLINE

1.Pagesa e TVSH-së nga biznesi
2.Tatimi i fitimit i biznesit
3.Tatimi i lojërave të fatit të biznesit
4.Tatimi mbi të ardhurat personale
5.Renta minerare e subjektit
6.Tatimi i thjeshtuar mbi fitimin
7.Taksat kombëtare
8. Tarifat kombëtare
9.Tatimi i mbajtur në burim
10.Kontributet shoqërore dhe
shëndetësore nga biznesi
11.Detyrimet globale
12.Tatimi mbi të ardhurat nga punësimi
të biznesit
13.Tatimi mbi të ardhurat personale nga
biznesi

DOKUMENTET QË MERREN ONLINE
1. Certifikata e regjistrimit në QKB,
përfshirë NIPT/NUIS



Prezantojnë platformat në Komisionin e Ekonomisë

Autoriteti i Konkurrencës, dy
kandidatët seancë dëgjimore

2. Ekstrakt historik i kompanisë
3. Vërtetim për posedim mjetesh
4. Vërtetim për sigurimet shoqërore dhe
shëndetësore për tatimpaguesit E-SIG
02a
5. Vërtetim për të ardhurat e realizuara
në tre vitet e fundi për tender
6. Vërtetim për individ të paregjistruar
7. Formulari E-SIGO3a - Vërtetim për
sigurimet shoqërore dhe shëndetësore
për individët
8. Vërtetim për përgjegjësinë tatimore
9. Vërtetim për pagimin e detyrimeve
10. Vërtetim për statusin e tatimpaguesit
11. Vërtetim për regjistrimin e investitorit
tek Drejtoria Rajonale
12. Dëshmi penaliteti dhe vërtetim i
gjendjes gjyqësore
13. Të gjitha llojet e certifikatave që
gjenerohen nga sistemi i gjendjes civile

Drejtoria e Përgjithshme e Tatimeve

SHERBIMET
Qeveria shqiptare ka prezantuar prej muajsh një nga
reformat kryesore te mandatit të dytë, me në fokus
përmirësimin e shërbimeve publike për biznesin dhe
qytetarin, uljen e peshës së burokracisë, thjeshtimin
e procedurave, reduktimin e kohës dhe kostove si
dhe ofrimin e shërbimeve të reja online.
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Gjyqi ndaj
Shullazit,

prokuroria depoziton
prova të reja

Gjatë seancës gjyqë
sore të mbajtur dje

pranë krimeve të rën-
da, ndaj Emiliano Shul-
lazit dhe grupit të tij,
organi i akuzës deklaroi
se hetimet ndaj Emil-
iano Shullazit i ka nisur
në shkurt të vitit 2016.
Sipas prokurores Elisa-
beta Imeraj këto hetim
kanë nisur pas 19 faqe
material të përcjell nga
policia e shtetit në
prokurori për aktivite-
tin kriminal të dy gru-
peve. Në këtë material
sipas prokurorisë poli-
cia kishte dyshime se
Emiljano Shullazi bash-
këpunonte me Lulzim
Berishën dhe Plarent
Dervishajn në aktivite-
tin kriminal. Prokuror-
ia sqaroi se hetimet u
veçuan dhe për Emil-
iano Shullazin ato vazh-
duan deri në ar-
restimin e tij me
akuzën e shantazhit
dhe kërcënimit të rek-
torëve në prill 2016.
Gjithashtu, prokuroria
ka paraqitur si provë
pamjet filmike nga një
bankë e nivelit të dytë,
të cilat mbajnë datën e
5 shtatorit 2016, ku shi-
het shtetasi Giliano
Dani dhe Idriz Zela
duke tërhequr 5 herë
sasi të konsiderueshme
parash. Sipas prokuror-
isë këto para kapin shi-
frën e 131 mijë eurosh.
Sakaq prokuroria ka
sekuestruar edhe tele-
fonin e Ylvi Beqaj dhe
ka rikuperuar bisedën e
zhvilluar mes Beqajt
dhe Ervis Martinaj, ku
në whatsupp diskuto-
hej për tërheqjen e
Beqajt nga dëshmia
kundër Shullazit. Një
tjetër provë që ka para-
qitur prokuroria është
një vendim i gjykatës
ku Beqaj është shpallur
i pafajshëm për falsi-
fikim dokumentesh. Se-
anca e radhës ndaj
Shullazit do të mbahet
më 30 janar.

AKTUALITET

Hidhet shorti, zgjidhen 15 dosjet e 3 prokurorëve

Nis vetingu në organin e akuzës, në verifikim
Arqile Koçaj, Artur Selmani dhe Sokol Stojani

Nis vetingu edhe te
Prokuroria e Për-

gjithshme. Komisioni i
Pavarur i Kualifikimit ho-
dhi këtë të martë shortin
në organin qendror të
akuzës për efekt të proces-
it të vetingut. Nga shorti
janë përzgjedhur 15 dosje
për tre prokurorët e
Prokurorisë së Përgjiths-
hme, Arqile Koçaj, Artur
Selmani dhe Sokol Sto-
jani. Kujtojmë që Arqile
Koçaj dhe Artur Selami
ishin kandidatë për
Prokuror të Përgjithshëm
të Përkohshëm, detyrë në
të cilën u zgjodh prokuror-
ja e Shkodrës, Arta

Marku. Arqile Koçaj u
emërua nga Marku Drejtor i
Njësisë së Dekriminalizimit
në institucionin qendror të
akuzës, në vend të Rovena
Gashit. Ndërkohë kujtojmë
se më parë në short janë
përzgjedhur për të kaluar në
filtrin e vetingut ish-
kryeprokurori Adriatik Lla-
lla, ish-drejtuesja e dekrimi-

nalizimit, Rovena Gashi,
prokurori Petrit Fusha dhe
prokurori Ramadan Troci.
Veting është procesi që shër-
ben për përjashtimin e zyr-
tarëve publikë që nuk kanë
integritet në përmbushjen e
detyrës dhe në këtë mënyrë,
rikthehet besimi i publikut
në punën e institucioneve
shtetërore. Procesi i vetingut

si rregull, kryhet duke kon-
trolluar figurën e dikujt për-
para se t'i ofrohet një vend
pune. Në varësi të vendit të
punës ose të projektit, proce-
si i vetingut mund të bazohet
në kontrollin e aftësive, per-
sonalitetit, pasurisë ose të
ndonjë faktori tjetër që lidhet
me qëllimin e vetingut. Në
Shqipëri, procesi i vetingut

është çmuar si thelbësor në
zbatimin e reformës në
drejtësi për shkak se një
sistem drejtësie i pavarur

dhe i paanshëm ndikon në
vendosjen e sundimit të
ligjit dhe shtetit të së
drejtës në vend.

Dëshmitarët: Vajza iu ul në gjunjë, "mos më vrit". Aldison Belulaj pa përmirësim në spital

Vrau studenten, flet vëllai i 23-vjeçarit:
Ishin të lidhur, u ndanë para dy muajsh
"Aldisoni s'e ka kërcënuar kurrë Arielën"

Vrasja e 21-vjeçares
Ariela Murati, stu
dente e Fakultetit të

Drejtësisë, tronditi mbarë
opinionin publik. Ajo u qëllua
me armë zjarri në sy të
motrës dhe kushërirës së saj
nga Aldison Belulaj, 23-vjeç,
për një lidhje dashurie të
ndërprerë dy muaj më parë.
Në lidhje me këtë ngjarje të
rëndë ka folur vëllai i 23-
vjeçarit, i cili ndodhet në
gjendje të rëndë për jetën,
pasi tentoi të vrasë veten
menjëherë pas aktit tragjik që
ndërmori. Vëllai i 23-vjeçarit
ka mohuar të gjitha akuzat se
Aldisoni e kishte kërcënuar
Ariela Muratin. Ai pohoi se të
rinjtë kanë qenë të lidhur dhe
se prindërit kishin shkuar që
të kërkonin dorën e saj në sh-
tëpi. Po ashtu ai tha se asn-
jëherë Aldisoni nuk kishte po-
huar se do ta vriste 21-vjeçaren.
"Aldisoni dhe Ariela ishin të
lidhur. Prindërit shkuan për t'i
kërkuar dorën vajzës. Prindërit
vajtën për të sqaruar situatën.
Nuk kishte debate mes dy
familjeve. S'është e vërtetë që
ka kërcënuar se do vrasë Ari-
elën",-tha vëllai i Aldison Belu-
lajt. Më tej të afërmit e Ald-
isonit thonë se kishin marrë
premtimin nga familja e Ari-
elës, se të dielën do të tako-
heshin sërish për një përgjigje

VËLLAI I ALDISONIT
"Aldisoni dhe Ariela
ishin të lidhur.
Prindërit shkuan
për t'i kërkuar dorën
vajzës. Prindërit
vajtën për të
sqaruar situatën.
Nuk kishte debate
mes dy familjeve.
S'është e vërtetë që
ka kërcënuar se do
vrasë Arielën",-tha
vëllai i Aldison
Belulajt.

përfundimtare, por e diela u bë
ditë morti për të dyja familjet.
Telefonatave pafund të
prindërve, Aldisoni iu përgjigj

pak herë duke gënjyer se ndod-
hej në Fier. Mesa duket i frikë-
suar nga një përgjigje refuzue-
se, Aldisoni mendoi të kry-
ente krimin e rëndë.
HETIMI

Zbardhen të tjera detaje
nga vrasja e 21 vjeçares Arie-
la Murati pasditen e së dielës
në kryeqytet. "Mos më vrit",
mësohet të kenë qenë fjalët e
fundit të Arielës, para se të
qëllohej për vdekje nga ish- i
dashuri i saj. Pavarësisht
lutjes së vazhdueshme dhe
uljes në gjunjë Ariela nuk
mundi ta zbusë zemërimin e

tij. Mësohet se dy të rinjtë
kishin pasur lidhje dashurie
për më shumë se 3 vjet. Por
dy muaj më parë, e ndjera
Ariela ka vendosur t'i japë
fund duke shkëputur çdo kon-
takt me djalin. Sipas dësh-
mive në polici, gjatë kësaj
kohe Aldisoni e ka marrë
shpesh Arielën në telefon
duke mos pranuar ndarjen,
por ka hasur në refuzimin e
21-vjeçares. Bëhet me dije se
10 ditë më parë e reja ndërroi
edhe numrin e telefonit. Dys-
hohet se ky veprim e ka ac-
aruar Aldisonin, i cili kërkoi

një kontakt të saj edhe tek
familjarët e vajzës. Familjarët
kanë treguar se Aldisoni u rik-
thye në Shqipëri vetëm për të
vijuar këtë lidhje dhe refuzi-
mi i vajzës dhe i familjes së saj
e ka tronditur. Pasditen e së
dielës, 23-vjeçari arriti ta
takojë Arielën, me sa duket
për herë të fundit. Ai ka qël-
luar disa herë mbi të renë me
armë zjarri. Pasi qëlloi mbi
Arielën, Aldisoni qëlloi edhe
mbi veten dhe mbeti i plago-
sur rëndë. Ai që nga e diela
ndodhet në gjendje kome në
spitalin e traumës.Të rinjtë: T'i jepet fund dhunës mbi gratë

Vrasja e 21-vjeçares, studentët e Juridikut
marshojnë drejt vendit të ngjarjes

Studentët e vitit të tretë të Fakultetit të Drejtësisë
marshuan dje nga mjediset e shkollës, drejt vendit ku

të dielën u vra shoqja e tyre Ariela Murati. Me portretin
e saj në duar, ata janë nisur nga fakulteti ku vajza studi-
onte, drejt vendit ku u qëllua për vdekje, pranë Fakul-
tetit të Mjekësisë. Duke vendosur lule pranë fotografisë
së saj, me lot në sy, shokët dhe pedagogët kërkuan t'i jepet
fund dhunës mbi gratë. Në kujtim të Arielës, të ëndrrave
të saj që u thyen dhe boshllëkut që la pas, marshuesit
mbajtën edhe 1 minutë heshtje. Gjatë ditës së hënë stu-
dentët e Drejtësisë pezulluan mësimin dhe shkuan në
shtëpinë e Arielës për t'i dhënë lamtumirën e fundit, ku
ajo u përcoll në banesën e fundit e veshur me të bardha.

S'u pranuan në varrim, daja i djalit: Vrasja nuk ishte
e paralajmëruar, mendonim se djali ndodhej në Fier

Nuk është e vërtetë që ne ishim në dije
ni për kërcënimet që thuhet se Ald-

isoni i ka bërë Arielës. Ai nuk ka thënë
kurrë gjë, është tip i mbyllur". Kështu de-
klaroi Agim Koroveshi, daja i Aldison Be-
lulajt, i cili ditën e diel qëlloi për vdekje
Ariela Muratin dhe më pas tentoi të vriste
veten. Koroveshi deklaroi se dy familjet
njiheshin shumë mirë me njëra-tjetrën.
Bëhet me dije se pavarësisht kërkesës së
familjarëve të djalit kërkuan që të ishin
pjesë e ceremonisë mortore, familja e va-
jzës ka refuzuar kategorikisht. Mes të

tjerash Koroveshi theksoi se nuk ishte në
dijeni të ndonjë konflikti mes të rinjve,
ndërsa pohoi se ata të dy ishin të lidhur.
"Hedhim poshtë premtimet se vrasja ishte
e paralajmëruar. Djali ishte tip i mbyllur,
s'ka mundësi që ta ketë deklaruar më parë.
Shpreh keqardhje për familjen e vajzës.
Ato që janë shkruar nëpër media se janë
grindur, nuk janë të vërteta. Ne i kemi njo-
hur familjarët e vajzës, janë njerëz shumë
të mirë. Problemet e tyre i dinë vetëm të
rinjtë. Aldisoni nuk tregoi që ishte në Ti-
ranë, e dinim në Fier", - tha daja.

Arqile Koçaj, Sokol Stojani, Artur Selmani

Viktima Ariela MuratiAutori i vrasjes, Aldison Belulaj

Marshimi i studentëve të Juridikut
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"Ne s'kemi autoritet t'i largojmë jashtë murit rrethues, vendorët të marrin masa"

Konsumuan byrek, sanduiç e hamburger,
helmohen e shtrohen në spital 5 nxënës

Drejtori i shkollës 9-vjeçare: Problem ambulantët,
dynden në oraret e pushimit me ushqime

Vrasja e 38-vjeçares,
Fatjon Karmeshtna:

S'kam lidhje me
këtë histori

SHKSHKSHKSHKSHKODËR ODËR ODËR ODËR ODËR - Fatjon
Karmeshtna, i cili u arres-
tua dy ditë më parë, dysho-
het ta ketë mbytur 38-
vjeçaren Suela Sula me ur-
dhër të bashkëshortit të saj,
Sadetin Sula,  pronar i mo-
bilierisë ku u gjet e pajetë
viktima. Burime nga
prokuroria konfirmuan për
TV "Klan" se 35-vjeçari i ka
mohuar akuzat. Ai ka sqaru-
ar se nuk ka lidhje me këtë
histori dhe është larguar
nga puna në mobilierinë e
familjes Sula. Por, për
prokurorinë, përfshirja e
Fatjon Karmeshtnës në
këtë ngjarje është e provuar
shkencërisht. Provë e pa-
kundërshtueshme është
analiza e ADN-së. Viktima
para se të mbytej është për-
leshur me autorin dhe në
thonjtë e saj janë gjetur
mbetje. Ato janë krahasuar
me mbetjet që 35-vjeçari ka
lënë në grykën e një shishe-
je uji dhe përputhen plotë-
sisht. Një provë tjetër që
implikon të arrestuarin janë
edhe disa regjistrime audio
të gjetura në telefonin e vik-
timës, ku Sadedin Sula flet
me Fatjon Karmeshtën, me
të cilin rezulton se ka një
raport të ngushtë. Ata bise-
dojnë për marrëdhëniet e
Sulës me bashkëshorten
dhe dyshimet e tij se ajo e
tradhtonte. 35-vjeçari pritet
të dalë sot para gjykatës për
t'u njohur me masën e sig-
urisë, ndërsa prokuroria do
të kërkojë arrest me burg
për të. Në Gjykatën e Kri-
meve të Rënda është duke
u zhvilluar procesi në
ngarkim të Sadedin Sulës
për akuzën e vrasjes në
familje. Ngjarje kjo e
ndodhur më 18 prill të vitit
2016 në fshatin Melgushë
të Shkodrës.Agresorët, të miturit: Trego ku i mban lekët babi!

Grabitësit i hynë në banesë dhe e terrorizojnë,
fëmija 8 vjeç përfundon në spital

Ministria e Arsimit: Fëmijët i
blenë produktet jashtë shkollës

Pas helmimit të 5-së nxënësve në Durrës ka reaguar
Ministria e Arsimit dhe Sporteve. "Sqarim për ras-

tin e fëmijëve në shkollën 9-vjecare 'Eftali Koçi' të
Durrësit. Dje nxënësit kanë blerë produkte tek am-
bulantët gjatë pushimit të gjatë në kangjellat e sh-
kollës dhe pasi i kanë konsumuar, nuk janë ndier
mirë. Të 5 fëmijët janë dërguar për kontroll në spi-
tal nga drejtori i shkollës. U njoftua ISHP për ngjar-
jen dhe policia bashkiake për largimin e ambu-
lantëve. Sot fëmijët zhvilluan mësimin normalisht
në shkollën e tyre", thuhej në reagimin e MAS.

Shkolla 9-vjeçare "Eftali Koçi" në Durrës

Klodiana Haxhiaj

DURRËSDURRËSDURRËSDURRËSDURRËS

Pesë nxënës të klasës së
pestë të shkollës 9-
vjeçare "Eftali Koçi"

në Durrës janë helmuar,
pasi kanë konsumuar ush-
qime të shpejta të blera jas-
htë oborrit të shkollës nga
ambulantë që dynden aty në
oraret e pushimit të fëm-
ijëve. Ngjarja ka ndodhur
rreth orës 16:00 të së hënës,
ndërsa fëmijët janë dërguar
në spitalin rajonal të Dur-
rësit me shenja helmimi.
Burime zyrtare nga Drejto-
ria e Policisë së Qarkut të
Durrësit dje bënë me dije se
shtetasit: L.R., K.N., L.L,
F.Xh. dhe F.H. të gjithë të
moshës 11 vjeç kanë kon-
sumuar në shkollë disa
produkte ushqimore si: kara-
mele, byrek, hamburger e
sanduiç dhe më pas kanë
ndjerë shqetësime me dhim-
bje e të vjella. Sipas bluve,
ata pasi kanë marrë mjekim
në urgjencën e Spitalit Ra-
jonal, janë larguar pa prob-
leme për shëndetin. Materi-
alet u referuan në Prokuror-
inë e Rrethit Gjyqësor Dur-
rës, për vlerësim. Në lidhje
me këtë ngjarjeje kanë re-
aguar institucionet shënde-
tësore, ndërsa janë marrë
mostra në kioskat pranë sh-
kollës në fjalë për të veri-
fikuar origjinën e ushqimit
të prishur, të cilin e kanë
konsumuar fëmijët.
NXËNËSIT

"GSH" ishte dje në sh-
kollën 9-vjecare ku tre prej
nxënësve të helmuar ishin
rikthyer në klasë, ndërsa dy
të tjerë ende ishin në shtëpi
në gjendje jo të mirë. Leoni,
njëri prej fëmijëve tha se të
hënën kishte ngrënë disa
karamele me ngjyra xhelat-
inoze, ndërsa shokët e tij
sanduiç. Pesë prej tyre kish-
in pasur simptoma në klasë,
duke nxjerrë ushqimin.
"Mësuesja lajmëroi
prindërit dhe na çuan me
urgjencë në spital. Atje na
bënë serume, pasi kishim
vjellë në klasë. Sot isha mirë
dhe erdha në mësim", tha
vogëlushi. Mësuesja e tyre
kujdestare, Drilona Bardhi
pohoi se gjithçka ndodhi në
orën e biologjisë. "Nuk kisha
unë mësim me klasën time,
por kishin biologji. 5 nxënës
patën simptoma të vjellash,
ndërsa ty të tjerë e patën
emocionale më shumë,
sepse u tronditën nga
shokët e klasës. Lajmërova
për gjendjen prindërit e
tyre dhe i dërguam në spi-
tal. U qëndruam tek koka
derisa u bënë mire", u
shpreh Bardhi.

DREJTORI I
SHKOLLËS

Eduart Prenga, drejtori i
shkollës 9-vjeçare deklaroi
dje se "nuk u bëjmë dot gjë
ambulantëve. Ata qëndrojnë
jashtë mureve rrethues të
shkollës dhe shesin ushqime
për fëmijët. Ne si drejtori sh-
kolle jemi të pafuqishëm për
t'i ndaluar. Janë autoritetet
vendore, ato të cilat duhet të
marrin masa në këtë
drejtim, për të siguruar
shëndetin e fëmijëve. Ne e
dimë që 5 fëmijët e shkollës
tonë janë helmuar nga kara-

melet, sanduiçët apo nuk e
di çfarë tjetër. Atë do ta zbu-
lojnë autoritetet shëndetë-
sore, të cilat i kemi vënë në
dijeni". Gjithashtu, Prenga
tha se janë alarmuar nga
helmimi i nxënësve. "Disa
herë kemi kërkuar që ambu-
lantët të largohen nga rre-
thimi i shkollës, por ata
vijnë në oraret e pushimit
me tepsi e tasa e shesin by-
rekë e sanduiçë. Është prob-
lem i madh, sepse nuk kemi
autoritet që t'i largojmë nga
rrethimi i jashtëm i sh-
kollës", deklaroi drejtori.

Eduart Prenga, drejtori
i shkollës 9-vjeçare

FIER FIER FIER FIER FIER - Grabitësit nuk
kursejnë as fëmijët. Një
djalë 8-vjeçar ka parë
tmerr me sy, kur persona
ende të paidentifikuar i
kanë hyrë në banesë me
qëllim për të grabitur.
Burime zyrtare nga policia
e Fierit dje bënë me dije se
ngjarja ka ndodhur dy ditë
më parë në banesën e sh-
tetasit L.H., 42 vjeç, i cili
nuk ndodhej në shtëpi në
momentin kur agresorët
kanë hyrë për të vjedhur.
Të bindur që do të gjenin
para, grabitësit kanë
dhunuar djalin e L.H.,
duke i kërkuar me ngulm
se ku ishin fshehur paratë.
Mësohet se i mituri nuk
treguar asgjë, ndërsa gra-
bitësit e kanë çarë edhe në
dorë dhe janë larguar pa
mundur të marrin para në
banesë. Sipas bluve, djali
është dërguar në spital për
mjekim, ndërsa po puno-
het për identifikimin e au-
torëve të krimit. "Më datë

DHUNIMI
Të bindur që do të
gjenin para, grabitësit
kanë dhunuar djalin e
L.H., duke i kërkuar
me ngulm se ku ishin
fshehur paratë.
Mësohet se i mituri nuk
treguar asgjë, ndërsa
grabitësit e kanë çarë
edhe në dorë dhe janë
larguar pa mundur të
marrin para në
banesë.

22.01.2018 u referuan mate-
rialet në Prokurorinë e Rre-
thit Gjyqësor Fier dhe po
punohet për identifikimin
dhe kapjen e autorëve, pasi

në fshatin Cakran të Fierit,
persona të paidentifikuar
janë futur në banesën e sh-
tetasit L.H., 42 vjeç dhe kanë
lënduar fëmijën e tij 8-

vjeçar, duke i kërkuar
vendndodhjen e lekëve të
prindërve, të cilët nuk ndod-
heshin në banesë. Fëmija
mori mjekim në spital dhe
tani ndodhet në banesë",
thuhej në njoftimin e poli-
cisë së Fierit.

Plagosi me thikë të
riun, bie në

pranga 16-vjeçari
DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS DURRËS - Policia e Dur-

rësit ka vënë në pranga një
16-vjeçar me iniciale S.S.,
pasi ka plagosur me thikë
21-vjeçarin me iniciale A.K.,
banues të dy në Durrës.
Mësohet se minoreni është
konfliktuar me të riun për
motive të dobëta gjatë kohës
që ndodheshin në lagjen
nr.16, në Durrës, rreth orës
10:30. Grupi hetimor ka
sekuestruar në cilësinë e
provës materiale thikën e
përdorur gjatë krimit. Mate-
rialet i kaluan Prokurorisë
së Rrethit Gjyqësor Durrës
për veprime të mëtejshme
për veprat penale "Plagosja
e rëndë me dashje" dhe "Pro-
dhimit dhe mbajtjes pa leje
të armëve të ftohta".
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Prindërit: Lehtësim i peshave të çantave të shkollës, frika mbi përqendrimin

Pro dhe kundër nismës
së re "3 lëndë në 6 orë"

Maturantët: Ndryshimi nuk duhej aplikuar te ne

REAGIMET
REFORMA NE ARSIM



Alma Lama: Entuziazmi i momentit duket i frikshëm

Mësuesja: Skeptike për nismën, ndryshimi
 të provohej në klasa eksperimentale

PRONONCIMET

NXËNËSJA E
"1 MAJIT"
"Më duket shumë
mirë, sepse s'do të
marrim më kaq
shumë libra me
vete. Sa për lëndët
se dimë fare si do i
bëjmë, por do e
shohim, shpresojmë
të jetë mirë"-tregon
një nxënëse e
klasës së tetë në
shkollën "1 Maji".

MËSUESJA E
GJIMNAZIT
Program i shkëlqyer
"Ne akoma nuk e
kemi filluar këtë
program të ri, por
më duket shumë
mirë,
shkëlqyeshëm", -
tregon njëra prej
mësuesve të
gjimnazit "Ismail
Qemali" në
kryeqytet.

Voltiza Duro

Prej 1 shkurtit të këtij
viti, në të gjitha shkol
lat e arsimit parauni-

versitar në vend do të vihet
në jetë nisma "3 lëndë në 6
orë". Në këtë mënyrë do të
ndryshojë skema e pro-
gramit mësimor, ku nxënësit
do të zhvillojnë vetëm 3
lëndë në ditë, me 90 minuta
secila. Ministria e Arsimit,
Sportit e Rinisë vendosi të
ndërmarrë këtë ndryshim
në mes të vitit me argumen-
tin se çantat e fëmijëve te-
jmbusheshin me libra çka
kishte sjellë jo pak ankesa
nga prindërit e vetë
nxënësit. Ndërkohë, pas
lançimit të nismës së re që
do të hyjë në zbatim brenda
pak ditësh, ka pasur reagime
të shumta pro dhe kundër
nga nxënësit, prindërit e më-
suesit. "Gazeta Shqiptare"
ka qenë e pranishme ditën
e djeshme në shkollën 9
vjeçare "1 Maji" dhe gjimna-
zin "Ismail Qemali" në
kryeqytet ku ka pyetur nga
afër prindërit, nxënësit, por
edhe mësuesit në lidhje me
nismën e re të MASR.
NXËNËSIT

"Mendoj se është mirë
pasi ngarkesa për çantat
mund të jetë më e lehtë.
Nuk besoj se do kem prob-
leme në pjesën e të mësuar-
it. Por ende nuk e kam pro-
vuar si është të mësosh me
një sistem të tillë",-shprehet
për "GSH" nxënësja në vitin
e dytë në gjimnazin "Ismail
Qemali". Ndërkaq, për mat-
urantët zbatimi i kësaj nis-
me është paksa i "frikshëm"
për vetë faktin që ndry-
shimet po bëhen në mes të
vitit, çka i ka gjetur të pa-
përgatitur. "Është deri diku
mirë pasi kemi mundësi le-
htësimi, pasi shpesh më ka
ndodhur që të mos arrij t'i
mësoj dot 6 lëndë për të
nesërmen e koha nuk
tepron. Por ka dhe disavan-
tazhe pasi nuk e kuptojmë
sesa mësime do merren
brenda 90 minutëshit, a do
na bjerë radha për t'u pye-
tur shumë shpesh... Lëndët
teke do bëhen një herë në
dy javë. Një reformë e tillë
duhej marrë që në fillim të
vitit shkollor, jo në shkurt,
të paktën për ne që jemi mat-
urantë. Absolutisht nuk
mendoj se ndryshimet
mund të bëhen kështu në

mes të vitit",-thotë për "GSH"
një nga maturantet e "Ismail
Qemali". Kjo e fundit më tej
thekson se skema e re i prek
shumë maturantët, çka do të
çojë në çorientimin e tyre
deri sa të stabilizohen e të
mësohen me orarin, madje
shton se do ishte më mirë që
në matura mos të vihej në
jetë nisma e re. Ndërkaq,
disa prej nxënësve të sh-

kollës 9 vjeçare "1 Maji" e
shohin ndryshimin "3 lëndë
në 6 orë" si një lehtësim të
madh të çantave plot libra.
"Më duket shumë mirë,
sepse s'do të marrim më kaq
shumë libra me vete. Sa për
lëndët se dimë fare si do i
bëjmë, por do e shohim,
shpresojmë të jetë mirë"-tre-
gon një nxënëse e klasës së
tetë në këtë shkollë.

MËSUESIT E
PRINDËRIT

"3 lëndë në 6 orë" ka qën-
drime të ndryshme edhe
nga ana e prindërve apo më-
suesve. Disa mësues men-
dojnë se ndryshime të tilla
duhen bërë para në klasa
eksperimentale, ndërsa të
tjerë e shohin si një nismë
shumë të mirë. "Ne akoma
nuk e kemi filluar këtë pro-

gram të ri, por më duket
shumë mirë, shkëlqye-
shëm",-tregon njëra prej
mësuesve të gjimnazit për
"GSH". Ndërkaq, disa
prindër shprehen të
kënaqur pasi kjo nismë do
të lehtësojë çantat e fëm-
ijëve e do të shmangë prob-
lemet me shpinën. "Më
pëlqen që do marrin vetëm
3 libra me vete, jo 6 si më
parë. Për të tjerat nuk di
çfarë të them se nuk jemi
ende të qartë. Kur ta sho-
him ça do bëhet do e nxjer-
rim një përfundim nëse ësh-
të mirë apo keq për fëmijët.
Te shkolla "1 Maji" mësojnë
dy vajzat e mia, njëra në
klasë të III ndërsa tjetra në
të VII, por di të them që
çanta e vajzës së madhe nuk
mund të mbahet në kurriz.
Gjithë kohës e kam mbajtur
unë çantën se më duket
sikur do i deformohej shtyl-
la kurrizore e ankohej nga
pesha e madhe. Ndërsa për
pjesën e programeve nuk e
di se çfarë do bëhet",-tregon
për "GSH" nëna e dy
nxënëseve që mësojnë në 9-
vjeçaren "1 Maj". Por, një
tjetër prind thotë se realiz-
imi i një lënde në 90 minu-
ta do të bëjë që fëmija të
humbë interesin për më-
simin. "Djali im është në
klasë të tetë e nuk mund të
përqendrohet të bëjë 2 orë
fizikë e matematikë në ditë.
Me frikë e kemi por të sho-
him çfarë do ndodhë me
këtë eksperiment",-tregon
nëna e një tjetër fëmije që
mëson te "1 Maji".

Ka dhe nga ata mësues
që shprehen skeptikë

në lidhje me nismën "3
lëndë në 6 orë" që do të fil-
lojë të zbatohet nga shkur-
ti i këtij viti në shkollat 9-
vjeçare dhe të mesme në
vend. E pyetur nga "Gaze-
ta Shqiptare", Alma Lama,
mësuese kimie në shkollën
9-vjeçare "Androkli Kostal-
lari 2" tregon se gjithë en-
tuziazmi për ndryshime të
tilla është i frikshëm. "Nis-
mat në arsimin parauni-
versitar duan një kohë për
t'u perceptuar dhe një
tjetër kohë për të matur
realisht rezultatet. Entu-
ziazmi i momentit mua sin-
qerisht më frikëson.
Nxënësit duhet të zhvil-
lojnë 90 minuta kimi,
matematikë, fizikë në kla-

sat e VIII-ta. Por në eksperi-
encën time si mësuese me aq
sa njoh vëmendjen e
nxënësve dhe kohën e
përqendrimit të tyre, e shoh
këtë nismë me skepticizëm.
Mbetet për t'u parë..."-thotë

Lama. Kjo e fundit shton
më tej se ky ndryshim në
mes të vitit duhej provuar
fillimisht në klasa eksperi-
mentale. "Eksperimentet
në arsim jo gjithmonë na
kanë entuziazmuar. Ndry-
shimet në koncept i bën një
grup ekspertësh bazuar në
një studim të mirëfilltë.
Duhej provuar në klasa ek-
sperimentale, aq më tepër
që jemi në mes të vitit e do
të ketë ndryshim oraresh,
plan-konceptesh",-shton
më tej mësuesja. Ajo, gjith-
ashtu, thekson se në Sh-
qipëri ende nuk kemi tek-
ste të përshtatura për këtë
nismë, e aq më tepër që
Ministria e Arsimit me
ndryshimin që do të bëjë do
të hedhë poshtë edhe udhë-
zimin e fundvitit.

MATURANTJA
"Një reformë e tillë
duhej marrë që në
fillim të vitit shkollor,
jo në shkurt, të
paktën për ne që
jemi maturantë.
Absolutisht nuk
mendoj se
ndryshimet mund të
bëhen kështu në
mes të vitit",-thotë
për "GSH" një nga
maturantet e "Ismail
Qemali".

NXËNËSJA
E "I. QEMALI"
"Mendoj se është
mirë pasi ngarkesa
për çantat mund të
jetë më e lehtë. Nuk
besoj se do kem
probleme në pjesën
e të mësuarit. Por
ende nuk e kam
provuar si është të
mësosh me një
sistem të tillë",-
shprehet për "GSH"
nxënësja në vitin e
dytë në gjimnazin
"Ismail Qemali".

NËNA E
NXËNËSIT
"Djali im është në
klasë të tetë e nuk
mund të
përqendrohet të
bëjë 2 orë fizikë e
matematikë në ditë.
Me frikë e kemi,
por të shohim çfarë
do ndodhë me këtë
eksperiment",-
tregon nëna e një
tjetër fëmije që
mëson te "1 Maji".

Shkolla 9 vjeçare "1 Maji" Gjimnazi "Ismail Qemali"

Alma Lama, mësuese kimie
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Të sëmurët nuk paraqesin rrezik për jetën, deri më tani 2047 të vaksinuar

ISHP: Shkon në 27 numri i
fëmijëve të prekur nga fruthi
"Vaksina për kategoritë më të rriskuara"

Mazniku: Në shkurt do t'i japim fund vjedhjes

Qytetarët drejt pikave të UKT-së për faturat
e prapambetura dhe kontratat e reja të ujit

THIRRJA
Nënkryetari i Bashkisë së Tiranës, Arbjan
Mazniku u bëri thirrje qytetarëve që të
formalizojnë kontratat e ujit brenda 31 janarit
të këtij viti. Ndërkaq, grupet e taks-forcës do
të jenë në terren për t'i dhënë fund vjedhjes së
ujit nga muaji shkurt.



KUJDESI SHËNDETËSOR

Vaksinohen
150 fëmijë të

komunitetit rom
në Lanabregas

Plot 150 fëmijë të ko
munitetit rom janë

vaksinuar ditën e
djeshme në zonën e
Lanabregasit, në kuadër
të programit kombëtar
për ofrimin e kujdesit
shëndetësor parësor. E
pranishme në procesin
e vaksinimit të fëmijëve
ishte edhe ministrja e
Shëndetësisë dhe
Mbrojtjes Sociale, Oger-
ta Manastirliu, e cila
theksoi se shërbimi
shëndetësor do të ofro-
het aty ku janë nevojat.
"Nisim me fëmijët e ko-
munitetit rom këtu në
Lanabregas një program
konkret të shërbimit
shëndetësor në territor,
për të ofruar shërbimin
shëndetësor aty ku janë
nevojat, kryesisht për
grupet vulnerabël. Fil-
lojmë me programin e
vaksinimit, sipas kalen-
darit të vaksinave të
detyrueshme, sepse për
ne fëmijët janë të parët.
Ky është një program që
do të shtrihet kudo ku
ka komunitete në
nevojë, jo vetëm në Ti-
ranë por në të gjithë
Shqipërinë", tha minis-
trja. Në këtë komunitet,
në periferi të Tiranës u
vaksinuan dje 25 fëmijë
që nuk ishin vaksinuar
asnjëherë më parë si
dhe rreth 130 fëmijë që
ishin pjesërisht të
vaksinuar.

THIRRJA

Vaksina MMR po aplikohet jo vetëm te
kategoritë më të rriskuara, por edhe në

mënyrë të përshpejtuar te grupmoshat 9-
12 muaj. Duhet të vaksinohen të gjithë

për të mbrojtur ata që realisht nuk e bëjnë
dot vaksinën e kanë imunodefiçencë.

“

RREZIKU
Fruthi mund të bëhet
një sëmundje serioze
për të gjithë
grupmoshat.
Megjithatë, fëmijët më
të vegjël se 5 vjeç dhe
të rriturit mbi 20 vjeç
mund të shfaqin
ndërlikime më të
rënda të kësaj
sëmundjeje. Ndërlikim
i zakonshëm i fruthit
është infeksioni i
veshit. Ky ndërlikim
prek 1 në 10 fëmijë
me fruth dhe mund të
shkaktojë humbje të
përhershme të
dëgjimit.

Numri i qytetarëve që
paraqiten pranë

pikave të UKT-së për
pagimin e faturave të pra-
pambetura dhe lidhjen e
kontratave të reja ka pë-
suar rritje ditët e fundit.
Ndërkohë Bashkia e Ti-
ranës me grupet e saj të
punës, po vijojnë aksionin
kundër lidhjeve të
paligjshme dhe shpër-
dorimit të ujit të pijshëm.
Në pikën e UKT pranë
rrugës Bardhyl në
kryeqytet ishte i pran-
ishëm dje edhe nënkrye-
tari i Bashkisë së Tiranës,
Arbjan Mazniku, i cili u
bëri thirrje qytetarëve që
të formalizojnë kontratat e
ujit brenda 31 janarit të
këtij viti. "UKT-ja, ka nisur

prej kohësh aksionin për
ndërprerjen e lidhjeve të
paligjshme, si dhe lidhjen e
kontratave të reja, për të
gjithë ata qytetarë apo ko-
mpani që kanë lidhje uji të
paligjshme. Ka pasur një

përgjigje shumë të madhe
nga ana e njerëzve për të
gjithë këtë sipërmarrje dhe
gjatë këtyre dy ditëve, vërtet
kemi një volum shumë të
madh njerëzish në secilën
prej pikave të kujdesit ndaj

klientit. U bëjmë thirrje
qytetarëve që deri në datën
31 janar të aplikojnë dhe të
lidhin kontratat e tyre", tha
Mazniku. Ndërkaq, grupet e
taks-forcës do të jenë në ter-
ren për t'i dhënë fund
vjedhjes së ujit nga muaji
shkurt. Më tej, Mazniku
theksoi se deri me datën 31
dhjetor 2017 janë evidentu-
ar dhe është bërë ndërprerje
e furnizimit me ujë në 5,935
subjekte familjare apo pri-
vatë, që furnizohen me ujë
nëpërmjet lidhjeve të
paligjshme. "Kontrollet do të

vijojnë gjatë muajit shkurt
dhe mars; lidhjet e
paligjshme do të ndërpriten,
qofshin këto për biznese apo
individë. UKT-ja është an-
gazhuar që ky proces të jetë
sa më i butë, sa më i mirë,
por, nga ana tjetër, mbetemi
të vendosur që çdo person, i

cili merr shërbimin e ujit,
çdo kompani që merr shër-
bimin e ujit, ta paguajë atë
në mënyrë të rregullt. Uji
është një shërbim, i cili
kushton për t'u ofruar, ndaj
dhe duhet paguar nga
kushdo", - citoi nënkryetari
i Bashkisë së Tiranës.

Voltiza Duro

Ka arritur në 27 num
ri i fëmijëve të kon
firmuar me fruth,

ndërkohë po bëhet vaksini-
mi i kategorive më të rrisk-
uara nga sëmundja. Kjo ësh-
të situata deri më tani, po-
huar nga Instituti i Shën-
detit Publik për "Gazeta Sh-
qiptare". Ndërkohë bëhet me
dije se në 80% të rasteve,
vogëlushët e prekur janë
poshtë moshës 1-vjeçare, e
gjendja e të sëmurëve nuk
paraqitet e rënduar apo me
rrezik për jetën. Vaksina
MMR po aplikohet jo vetëm
te kategoritë më të rrisk-
uara, por edhe në mënyrë të
përshpejtuar te grupmoshat
9-12 muaj. ISHP thekson se
pas alarmit, prindërit janë
ndërgjegjësuar e po i drejto-
hen qendrave shëndetësore
për të vaksinuar fëmijët, ku
deri më tani numri i person-
ave që kanë bërë MMR-në ka
shkuar në 2047. Fëmijët e
prekur nga virusi ngjitës
janë vendosur në një
karantinë apo pavijon të
veçantë në Pediatrinë Infek-
tive në QSUT, ku janë 6 dho-
ma në katin e dytë për tra-
jtimin e tyre. Gjithashtu,
specialistët bëjnë thirrje që
pjesa e pavaksinuar të sh-
kojë sa më shpejt të aplikojë
MMR pasi ka fëmijë që nuk
vaksinohen për arsye shën-
detësore dhe, nëse ky fëmijë
bie në kontakt me një tjetër,
që nuk është vaksinuar,
sepse prindi ka refuzuar,
rrezikon jetën. Kështu që
duhet të vaksinohen të
gjithë për të mbrojtur ata që
realisht nuk e bëjnë dot
vaksinën e kanë imuno-
defiçencë. Më tej Instituti i
Shëndetit Publik bën thirrje

për të gjithë individët e lin-
dur në vitet 1980-1990 që të
rivaksinohen.
FRUTHI

Fruthi është një infek-
sion viral i sistemit respira-
tor, një sëmundje shumë
ngjitëse, që përhapet nga

kontakti me pështymën e
infektuar.

Një person i infektuar
mund të përhapë viruset në
ajër nëpërmjet kollës apo
teshtimave. Virusi i fruthit
mund të jetojë në sipërfaqe
për disa orë, kështu që mund

të futet në rrugët e frymë-
marrjes nëpërmjet ajrit,
duke infektuar edhe persona
të tjerë. Numri i të
sëmurëve me fruth ka pasur
rënie në dekadat e fundit,
por sëmundja nuk është
eliminuar plotësisht, për sh-
kak të hendeqeve të krijua-
ra nga mosvaksinimi. Fruthi
prek kryesisht fëmijët e pa-
vaksinuar.

Disa prindër kanë
zgjedhur të mos i vaksinojnë
fëmijët e tyre, apo të shtyjnë
vaksinimin nga frika e efek-
teve anësore. Studimet e
shumta tregojnë që vaksinat
janë shumë të sigurta dhe
shumica e fëmijëve dhe të
rriturve të vaksinuar nuk
kanë shfaqur efekte anësore.
Fruthi mund të bëhet një

sëmundje serioze për të
gjithë grupmoshat. Megjith-
atë, fëmijët më të vegjël se 5
vjeç dhe të rriturit mbi 20
vjeç mund të shfaqin ndër-
likime më të rënda të kësaj
sëmundjeje. Ndërlikim i za-
konshëm i fruthit është in-
feksioni i veshit. Ky ndër-
likim prek 1 në 10 fëmijë me
fruth dhe mund të shkaktojë
humbje të përhershme të
dëgjimit. Disa persona
mund të shfaqin ndërlikime
të rënda të fruthit si: pneu-
monia (infeksion i mush-
kërisë) apo encefaliti (infek-
sioni i trurit). Këto ndër-
likime kërkojnë trajtim të
specializuar në spital dhe
mund të shkaktojnë vde-
kjen, pavarësisht trajtimit
intensiv.

Foto ilustruese

Mazniku gjatë inpsketimit të aksionit për ujin
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Banorët e Vërrisë: Jemi gati të vdesim e nuk do lejojmë të sjellin plehra në fshat

Protesta kundër impiantit të mbetjeve
në Fier, arrestohen katër persona

Policia: Tubimi i paligjshëm, bllokuan qarkullimin

Vëllezërit e Klement
Balilit padisin policinë,

gjykata pezullon
urdhrin e Haki Çakos

TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË TIRANË - Vëllezërit e
Klement Balilit kanë padi-
tur Policinë e Shtetit në
Gjykatën Administrative
për katër urdhrat e ish-
drejtorit të Përgjithshëm
të Policisë, Haki Çako, i
cili vendosi heqjen e li-
cencave për 4 shoqëritë e
tyre të ruajtjes fizike. Këta
urdhra me numër rendor:
9, 10, 11 dhe 12 janë të fir-
mosur nga Çako me 17 dh-
jetor 2017, pasi familjarët
e të kërkuarit Balili ishin
nën hetim pasuror, sipas
ligjit "Antimafia". Por,
vëllezërit e Balilit, që për-
faqësojnë kompanitë e
policive private kërkojnë
shfuqizimin e këtyre ven-
dimeve me argumentin se
janë të pabazuara në ligj.
Burime të Top Channel
thanë se gjatë një seance
paraprake me objekt sig-
urimin e padisë, Gjykata
Administrative e Tiranës
i ka pezulluar urdhrat e
ish-drejtorit të Përgjiths-
hëm, Çako derisa çështja
të përfundojë në themel.
Në argumentet e gjykatës
është marrë parasysh
dëmi që u shkaktohet sho-
qërive dhe dalja e papunë
e rreth 360 punonjësve të
këtyre kompanive, por
edhe fakti që institucionet
shtetërore që kanë lidhur
kontrata me këto shoqëri
të sigurisë dhe ruajtjes fiz-
ike, mbeten pa marrë
shërbimin. Me këto polici
private, Balilët kanë për-
fituar në 3 vitet e fundit
mbi 850 mijë dollarë në
tenderë publikë. Heqja e
këtyre licencave u firmos
paralelisht me kohën kur
prokuroria kërkoi në
Gjykatën e Krimeve të
Rënda sekuestro të
aseteve pasurore të famil-
jarëve të lidhur me Bali-
lin. Mes pasurive të
sekuestruara ishte edhe
resorti Santra Quaranta
në Sarandë. Për të gjitha
pasuritë e sekuestruara,
vëllai i Klement Balilit,
Bashkim Balili ka kundër-
shtuar në Apelin e Kri-
meve të Rënda vendimin
e sekuestros dhe kërkon
zhbllokimin e pasurive.
Argumenti kryesor i
familjes Balili është se ase-
tet pasurore janë fituar
nga biznesi dhe se nuk ka
arsye përse janë objekt
hetimi, sipas ligjit Anti-
mafia. Por, gjyqi në Apelin
e Krimeve të Rënda po sh-
tyhet prej javësh, ndërsa
Klement Balili vijon të
jetë në kërkim policor.
Dosja hetimore ndaj tij
vijon gjithashtu të jetë
nën hetim në pritje të
përgjigjeve të disa letër-
porosive nga Greqia.

Hetime në 3 vende, u goditën 4 grupe të organizuara

Operacioni antidrogë në Itali, prangosen
18 persona, mes tyre dhe shqiptarë

TË ARRESTUARIT

FIERFIERFIERFIERFIER

Katër persona, të cilët
morën pjesë në pro
testën kundër ndër-

timit të inceneratorit të
mbetjeve në fshatin Verri të
Fierit janë arrestuar, pasi
akuzohen për veprat penale
"Kundërshtim të forcave të
policisë, "Organizimi dhe
pjesëmarrja në grum-
bullime dhe manifestime të
paligjshme" dhe "Pengim të
qarkullimit të automjeteve
të transportit", kryer në
bashkëpunim. Burime zyr-
tare nga drejtoria e policisë
së këtij qarku dje bënë me
dije se kanë përfunduar në
pranga shtetasit: Ale-
ksandër Bita, 52 vjeç; Erid-
jon Janji, 32 vjeç; Bledjon
Bita, 43 vjeç dhe Zylyftar
Delibashi, 67 vjeç. Sipas
burimeve të mësipërme, ar-
restimi i këtyre personave u
bë, pasi rreth orës 14:00 të së
hënës, në kufirin ndarës mi-
dis fshatrave Vërri dhe
Kallm i Madh kanë marrë
pjesë në një protestë të
paligjshme. Materialet në
ngarkim të tyre i kaluan për
hetime të mëtejshme
prokurorisë së Fierit. Por,
prangosja e katër protes-
tuesve ka irrituar banorët e
fshatit Verri, të cilët dje
janë hedhur sërish në pro-
testë. Ata deklaruan se janë
të vendosur të mos lejojnë
ngritjen e inceneratorit të
mbetjeve në zonën e tyre
dhe se nuk do të lejojnë ma-

fien e plehrave t'ju helmojë
tokat. Ndërkaq, banorët de-
klaruan se janë marrë zvarrë
nga policia.
PROTESTA

Banorët e fshatit Verri
nuk janë tërhequr nga
kërkesa e tyre për moszba-
timin e projektit që parash-
ikon ngritjen e inceneratorit
të plehrave në zonën e tyre.
E ndërsa, katër veta kanë

përfunduar në pranga për
tubim të paligjshëm, ata
kanë "sfiduar" blutë duke
vijuar protestën e tyre. "Ne
jemi të vendosur t'i shkojmë
deri në fund protestës që
kemi nisur, pasi nuk lejojmë
ndotjen e zonës nga plehrat.
Nuk duam plehra në fshat,
ndaj nuk do të dorëzohemi.
Shteti kërkon ta ngrejë im-
piantin me doemos këtu, pa

na pyetur ne fare, pas asnjë
lloj konsulte. Qeveritarët po
e blejnë kancerin me lekë
dhe po ia japin popullit",-
thanë disa banorë të këtij fs-
hati. Ndërsa, disa gra që
morën pjesë në protestën e
djeshme pohuan se gjatë pro-
testës të së hënës u për-
plasën me policinë, e cila i
mori zvarrë. "Ne po protest-
onim paqësisht, ndërsa ndë-

rhyri policia, e cila na shtyu
tutje. Policët na rrethuan
sikur ne të ishim terroristë,
ndërsa po protestonim për të
drejtën tonë",- thanë disa
protestues. Dy ditë më parë,
Neritan Delibashi deklaroi
se u dhunuan nga forcat e
policisë. "Ne si banorë të
zonës e kundërshtojmë zba-
timin e këtij projekti, pasi
jemi në distancë të afërt.
Tani problemi është se shte-
ti kërkon ta bëjë me doemos
këtu inceneratorin e
mbetjeve. Ata vendosin vetë
më dhunë, me forcë policie.
Ne po protestonim paqë-
sisht, kur babain tim e sh-
tynë dhe e rrëzuan. Për mo-
mentin unë po protestoja
diku tjetër, dhe sa e pashë që
ishte shtrirë në tokë e hipëm
në një makinë dhe e dër-
guam në spital", tha Deli-
bashi.

PERSONAT E ARRESTUAR

1. Aleksandër Bita, 52 vjeç

2. Eridjon Janji, 32 vjeç

3. Bledjon Bita, 43 vjeç

4. Zylyftar Delibashi, 67 vjeç

ITITITITITALI ALI ALI ALI ALI - Policia italiane,
gjatë operacionit të kodu-
ar "Flipper" ka arrestuar
18 persona, mes të cilëve
italianë, shqiptarë, rumu-
në e tunizianë të moshave
nga 20 deri në 50 vjeç, të
cilët akuzohen se shpërn-
danin drogë në zona të
ndryshme në Ragusa.
Bëhet fjalë për 4 grupe të
organizuara. Kanë qenë 90
karabinierë të përfshirë në
këtë operacion, me mbësh-
tetjen edhe të njësisë së
helikopterëve që kanë
monitoruar nga ajri në Ra-
gusa, Comiso dhe Santa
Croce, vendet kur droga
derdhej si lumë, sidomos
mes të rinjve, siç kanë de-
noncuar prindërit e tyre.
Në pranga kanë përfundu-
ar shtetasit italianë:
Alessandro Avola, Marco
Marante, Ciro Chillano,
Daniele Vasquez dhe Enri-
co Scenna, të gjithë të ar-

restuar në flagrancë, ndërsa
iu janë gjetur edhe sasi të
ndryshme kokaine e mari-
juane gati për ta shitur me
pakicë në sheshet kryesore.
Dy prej shqiptarëve të ar-
restuar janë Elvis dhe Alan-
dro Maloku. Mësohet se
Daniele Vasquez në tenta-
tivë për t'i ikur ushtarakëve,
pasi kishte fshehur drogë në
vendet intime, u përpoq të
arratisej me një motor, duke
aksidentuar edhe një kara-
binier. Një tjetër person nga

Ragusa ka përfunduar në
pranga, Alessandro Avola
është kapur në befasi me gati
500 gram marijuanë që e
kishte blerë me një bash-
këpunëtor nga Catania. Në
grupin e shpërndarjes së
Comisos, bënte pjesë mes të
tjerëve edhe Francesco Ci-
lenti, ndërkohë që bregdeti
ishte nën patronazhin e
grupit që përfshinte edhe
Mario Dinicolan, i cili furni-
zohej nga Vito Lo Magno, një
person që kishte sjellë 4 ki-

logramë hashash nga Paler-
mo. Dinicola ishte kapur me
1.7 kg hashash dhe 1000 euro.
Në Scoglitti u arrestua në
fund Carmelo Leone. Katër
grupet e shpërndarësve të
drogës janë çmontuar falë
një pune të gjatë hetimore
në 3 vende, ku janë bërë
edhe vëzhgime në terren,
përgjime ambientale dhe

telefonike që kanë bërë të
mundur që karabinierët të
kapnin në flagrancë një
pjesë të mirë të 18 të arres-
tuarve, të cilëve iu shto-
hen edhe 14 subjekte të
tjerë, ndaj të cilëve janë
caktuar masa të tjera sig-
urie, 5 persona të denonc-
uar dhe 38 të tjerë të sin-
jalizuar si përdorues droge.

1. Andrea Ferrera, 31 vjeç, nga Ragusa
2. Mirko Ferrera, 24 vjeç, nga Ragusa
3. Elvis Maloku, 19 vjeç, shqiptar
4. Alandro Maloku, 22 vjeç, shqiptar
5. Alessandro Avola, 38 vjeç, nga Ragusa
6. Daniele Vasquez, 40 vjeç, nga Ragusa
7. Enrico Scenna, 38 vjeç, nga Ragusa
8. Mario Dinicola, 44 vjeç, nga Ragusa
9. Vito Lo Magno, 49 vjeç, nga Calati
10.Carmelo Leone, 42 vjeç, nga Ippari
11. Alessio Garozzo, 27 vjeç, nga Ragusa
12.Vincenzo Scenna, 19 vjeç, nga Ragusa
13.Francesco Cilenti, 31 vjeç, nga Comiso
14.Marian Lucian Codreanu, 25 vjeç, rumun
15.Ayman Sokmani, 22 vjeç, nga Comiso
16.Zisa Giovanni, 50 vjeç, nga Santa Croce-

Camerina
17.Hassen Ouadah, 30 vjeç, tunizian
18.Grami Fathi, 32 vjeç, tunizian

Protesta kundër ndërtimit të inceneratorit të mbetjeve në fshatin Verri të Fierit
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“BULEVARDI POLITIK”“BULEVARDI POLITIK”
•  Rama merr timonin e anijes, •  Rama merr timonin e anijes, 
“Nga ta kthej, majtas apo djathtas?”“Nga ta kthej, majtas apo djathtas?”
•  •  Emigrantët shqiptarë dhe Emigrantët shqiptarë dhe 
politika grekepolitika greke
•  •  Kush është më i shpejtë, një Kush është më i shpejtë, një 
ministër apo një futbollist?ministër apo një futbollist?
•  •  Daja i Kate Middleton urinon Daja i Kate Middleton urinon 
në muret e Londrësnë muret e Londrës

Fashionistja e vogël, ja çfarë
vesh në ditën e parë të shkollës 

vajza e modeles shqiptare

“Do pranoja të pozoja nudo për një shifër të mirë”“Do pranoja të pozoja nudo për një shifër të mirë”

Sërish krenarë! Dua dhe Rita, 
në listën e “Forbes” të top-30 
personaliteteve më me ndikim 

Poston foto çift në Poston foto çift në 
“Instagram”, “Instagram”, Dona Pjetri: Dona Pjetri: 

Po, jam e dashuruar!  Po, jam e dashuruar!  

Flet ish-banorja Flet ish-banorja 
e “BB 9”: e “BB 9”: 

Si qëndron e Si qëndron e 
vërteta e zënkës vërteta e zënkës 

me Ambrënme Ambrën
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Pamela Aliaj

Ajo është një ndër
personazhet më të
lakuar në mediat

rozë edhe pas largimit nga
shtëpia më e madhe në Sh-
qipëri, "Big Brother Alba-
nia 9". Dona Pjetri, vajza
nga Shkodra, pikasi në sh-
tëpinë e "Big Brother" së
bashku me Musën si një
ndër çiftet e preferuar për
publikun. Tashmë pas dal-
jes të dy kanë nisur një jetë
të re larg kamerave që e
vëzhgonin 24 orë. Në një
intervistë ekskluzive për
"Vip Pages" të "Gazeta Sh-
qiptare", Dona ka folur për
jetën e saj jashtë shtëpisë,
mosmarrëveshjen që pati
me një nga banoret e tjera
të "Big Brother" si dhe e
vërteta që fshihet pas fotos
së postuar nga Fjorentina,
ku ajo shfaqej çift. Për më
tepër në intervistën e më-
poshtme:

Jeni një nga ish-banoret eJeni një nga ish-banoret eJeni një nga ish-banoret eJeni një nga ish-banoret eJeni një nga ish-banoret e
" B B  9 " .  S a  d h e  s i  k a" B B  9 " .  S a  d h e  s i  k a" B B  9 " .  S a  d h e  s i  k a" B B  9 " .  S a  d h e  s i  k a" B B  9 " .  S a  d h e  s i  k a
ndikuarndikuarndikuarndikuarndikuar,  ose  ndihmuar,  ose  ndihmuar,  ose  ndihmuar,  ose  ndihmuar,  ose  ndihmuar
eksperienca në shtëpinëeksperienca në shtëpinëeksperienca në shtëpinëeksperienca në shtëpinëeksperienca në shtëpinë
m ë  t ë  f a m s h m e  n ë  S h -m ë  t ë  f a m s h m e  n ë  S h -m ë  t ë  f a m s h m e  n ë  S h -m ë  t ë  f a m s h m e  n ë  S h -m ë  t ë  f a m s h m e  n ë  S h -
qipëri në jetën tuaj?qipëri në jetën tuaj?qipëri në jetën tuaj?qipëri në jetën tuaj?qipëri në jetën tuaj?
Eksperienca e "BB 9" më ka
ndihmuar pak në jetën
time. Mund të them më hap-
en dyert pak më thjesht se
më përpara, por jo ndonjë
gjë e madhe.
J u  k e m i  p a r ë  e d h e  m ëJ u  k e m i  p a r ë  e d h e  m ëJ u  k e m i  p a r ë  e d h e  m ëJ u  k e m i  p a r ë  e d h e  m ëJ u  k e m i  p a r ë  e d h e  m ë
parë, por gjithashtu edheparë, por gjithashtu edheparë, por gjithashtu edheparë, por gjithashtu edheparë, por gjithashtu edhe
tani me një projekt të ritani me një projekt të ritani me një projekt të ritani me një projekt të ritani me një projekt të ri
m o d e l i n g u .  P ë r  ç f a r ëm o d e l i n g u .  P ë r  ç f a r ëm o d e l i n g u .  P ë r  ç f a r ëm o d e l i n g u .  P ë r  ç f a r ëm o d e l i n g u .  P ë r  ç f a r ë
bëhet  f jalë  më konkre-bëhet  f jalë  më konkre-bëhet  f jalë  më konkre-bëhet  f jalë  më konkre-bëhet  f jalë  më konkre-
tisht?tisht?tisht?tisht?tisht?
Modelingu nuk është më në
synimet e mija. Përjashtu-
ar ndonjë ofertë vërtetë e
vlefshme, që deri tani nuk
më është ofruar. "Fo-
toshooting" bëj shpesh se
fotot janë të nevojshme
edhe për njerëzit që s'bëjnë
modeling.
Para disa orësh Fjorenti-Para disa orësh Fjorenti-Para disa orësh Fjorenti-Para disa orësh Fjorenti-Para disa orësh Fjorenti-
na postoi një foto bashkëna postoi një foto bashkëna postoi një foto bashkëna postoi një foto bashkëna postoi një foto bashkë
me ju dhe dikë tjetërme ju dhe dikë tjetërme ju dhe dikë tjetërme ju dhe dikë tjetërme ju dhe dikë tjetër, duk, duk, duk, duk, dukeeeee
ju quajtur çift. A është eju quajtur çift. A është eju quajtur çift. A është eju quajtur çift. A është eju quajtur çift. A është e
vërtetë që keni nisur njëvërtetë që keni nisur njëvërtetë që keni nisur njëvërtetë që keni nisur njëvërtetë që keni nisur një
lidhje të re, apo është njëlidhje të re, apo është njëlidhje të re, apo është njëlidhje të re, apo është njëlidhje të re, apo është një
p r o v o k i m  p ë r  m e d i a tp r o v o k i m  p ë r  m e d i a tp r o v o k i m  p ë r  m e d i a tp r o v o k i m  p ë r  m e d i a tp r o v o k i m  p ë r  m e d i a t
rozë?rozë?rozë?rozë?rozë?
Fjorentina bëri një shaka
duke i bashkëngjitur fotos
emoji, por portalet i marrin
ashtu si duan ata. Nuk kam
nisur asnjë lidhje dhe kur
të nis ndonjë lidhje nuk do
e bëja publike.
Nëse po, si nisi gjithçka?Nëse po, si nisi gjithçka?Nëse po, si nisi gjithçka?Nëse po, si nisi gjithçka?Nëse po, si nisi gjithçka?
Ishte një jo.

E dashuruar apo...?E dashuruar apo...?E dashuruar apo...?E dashuruar apo...?E dashuruar apo...?
Po, e dashuruar me gjithç-
ka: familjen, jetën, veten,
shoqërinë, gjithçka që më
rrethon.
A keni pasur më kontakteA keni pasur më kontakteA keni pasur më kontakteA keni pasur më kontakteA keni pasur më kontakte
me Musën? Nga ana e tijme Musën? Nga ana e tijme Musën? Nga ana e tijme Musën? Nga ana e tijme Musën? Nga ana e tij
apo juaja? Si janë mar-apo juaja? Si janë mar-apo juaja? Si janë mar-apo juaja? Si janë mar-apo juaja? Si janë mar-
rëdhëniet mes jush tanirëdhëniet mes jush tanirëdhëniet mes jush tanirëdhëniet mes jush tanirëdhëniet mes jush tani
që jeni ndarë?që jeni ndarë?që jeni ndarë?që jeni ndarë?që jeni ndarë?
S'kemi asnjë kontakt. E
kemi lënë pas të shkuarën
që të dy dhe kemi nisur
jetët tona aty ku i kishim
lënë para se të futeshim në
"Big Brother".
Keni pasur oferta nga me-Keni pasur oferta nga me-Keni pasur oferta nga me-Keni pasur oferta nga me-Keni pasur oferta nga me-
diat  vizive për të  qenëdiat  vizive për të  qenëdiat  vizive për të  qenëdiat  vizive për të  qenëdiat  vizive për të  qenë
pjesë e tyre?pjesë e tyre?pjesë e tyre?pjesë e tyre?pjesë e tyre?
Mund të them që kam refu-
zuar shumë, mendoj që du-
het të merrem me gjëra që
vërtetë më vlejnë për jetën.
Modelingu ishte një ndër
pasionet e mija, që zgjati
më shumë se 7 vite dhe ka
ardhur koha të eci përpara
me gjëra më të mëdha.

Miqësia me FjorentinënMiqësia me FjorentinënMiqësia me FjorentinënMiqësia me FjorentinënMiqësia me Fjorentinën
është bërë akoma edhe mëështë bërë akoma edhe mëështë bërë akoma edhe mëështë bërë akoma edhe mëështë bërë akoma edhe më
e ngushtë pasi u ndatë ngae ngushtë pasi u ndatë ngae ngushtë pasi u ndatë ngae ngushtë pasi u ndatë ngae ngushtë pasi u ndatë nga
të dashurit që keni pasurtë dashurit që keni pasurtë dashurit që keni pasurtë dashurit që keni pasurtë dashurit që keni pasur
në "BB 9". Nëse ndonjëranë "BB 9". Nëse ndonjëranë "BB 9". Nëse ndonjëranë "BB 9". Nëse ndonjëranë "BB 9". Nëse ndonjëra
nga ju  do  ishte  ende  enga ju  do  ishte  ende  enga ju  do  ishte  ende  enga ju  do  ishte  ende  enga ju  do  ishte  ende  e
lidhur me çunat e "BB 9",lidhur me çunat e "BB 9",lidhur me çunat e "BB 9",lidhur me çunat e "BB 9",lidhur me çunat e "BB 9",
a do të kishte miqësi kaqa do të kishte miqësi kaqa do të kishte miqësi kaqa do të kishte miqësi kaqa do të kishte miqësi kaq
të ngushtë mes jush?të ngushtë mes jush?të ngushtë mes jush?të ngushtë mes jush?të ngushtë mes jush?

Fjorentinën e kam mike
shumë të mirë. Pas "BB 9"
kemi folur shumë dhe kemi
sqaruar çdo gjë që kemi
thënë atje brenda. "Big
Brother" ka qenë një lojë
dhe e tillë mbetet, ndërsa
njerëzit jashtë janë ndry-
she. Ne jemi afruar që mbas
"BB 9" kur akoma ishim
çift. Besoj që po, do të ishte
po njësoj.
Para disa ditësh vumë rePara disa ditësh vumë rePara disa ditësh vumë rePara disa ditësh vumë rePara disa ditësh vumë re
se patët një konflikt nëse patët një konflikt nëse patët një konflikt nëse patët një konflikt nëse patët një konflikt në
"Instastory" me Ambrën e"Instastory" me Ambrën e"Instastory" me Ambrën e"Instastory" me Ambrën e"Instastory" me Ambrën e
"BB 9".  Për çfarë bëhej"BB 9".  Për çfarë bëhej"BB 9".  Për çfarë bëhej"BB 9".  Për çfarë bëhej"BB 9".  Për çfarë bëhej
fjalë? A jeni pajtuar?fjalë? A jeni pajtuar?fjalë? A jeni pajtuar?fjalë? A jeni pajtuar?fjalë? A jeni pajtuar?
Ambra dhe unë kishim një
keqkuptim të vogël, që u bë
i madh. Nuk kishte lidhje
me një mashkull, siç u tha.
Ishte diçka që u sqarua për
pak ditë dhe jemi shumë
'OK'. Vazhdojmë të jemi
"loshka".
Ju shpeshherë keni postu-Ju shpeshherë keni postu-Ju shpeshherë keni postu-Ju shpeshherë keni postu-Ju shpeshherë keni postu-
a r  n ë  " I n s t a s t o r y "  m e -a r  n ë  " I n s t a s t o r y "  m e -a r  n ë  " I n s t a s t o r y "  m e -a r  n ë  " I n s t a s t o r y "  m e -a r  n ë  " I n s t a s t o r y "  m e -
sazhe të  ndryshme ngasazhe të  ndryshme ngasazhe të  ndryshme ngasazhe të  ndryshme ngasazhe të  ndryshme nga

fansat apo ndjekësit tuaj.fansat apo ndjekësit tuaj.fansat apo ndjekësit tuaj.fansat apo ndjekësit tuaj.fansat apo ndjekësit tuaj.
Cili është propozimi mëCili është propozimi mëCili është propozimi mëCili është propozimi mëCili është propozimi më
"funny" që keni marrë për"funny" që keni marrë për"funny" që keni marrë për"funny" që keni marrë për"funny" që keni marrë për
martesë?martesë?martesë?martesë?martesë?
Po, e kam bërë, sepse doja
t'u tregoja arsyen pse unë
nuk përdor "Facebook".
Nga mesazhet nuk e hap
fare, sepse mund të gjej 1000
ose më shumë mesazhe të
pahapura dhe sapo të jem
'online'  do më marrin
njerëzit me kamera për të
folur. S'mundem më të për-
dor "Facebook"-un. Propo-
zimi me 'funny' ka qenë:
"Martohu me mua dhe unë

Flet ish-banorja e "BB 9": Si qëndron e vërteta e zënkës me Ambrën

Poston foto çift në "Instagram",
Dona Pjetri: Po, jam e dashuruar!
"Do pranoja të pozoja nudo për një shifër të mirë"

do jem skllavi yt për gjithë
jetën. Mund edhe të më
tradhtosh me një femër".
Sa është shifra më joshëseSa është shifra më joshëseSa është shifra më joshëseSa është shifra më joshëseSa është shifra më joshëse
që ju kanë ofruar për njëqë ju kanë ofruar për njëqë ju kanë ofruar për njëqë ju kanë ofruar për njëqë ju kanë ofruar për një
set fotografik?set fotografik?set fotografik?set fotografik?set fotografik?
Nuk dua të jap shifra, por
mund të them që ka qenë
shumë e mirë, e ofruar jo
në Shqipëri.
A do të pranonit të pozo-A do të pranonit të pozo-A do të pranonit të pozo-A do të pranonit të pozo-A do të pranonit të pozo-
nit  nudo artistike? Përnit  nudo artistike? Përnit  nudo artistike? Përnit  nudo artistike? Përnit  nudo artistike? Për
çfarë shifre nëse po?çfarë shifre nëse po?çfarë shifre nëse po?çfarë shifre nëse po?çfarë shifre nëse po?
Për një shifër shumë të
mirë dhe për një fir më
shumë të  njohur  do  e
mendoja dy herë për të
pozuar nudo.
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Edhe shtatzënë, edhe në superformë!
Zaimina zbulon sekretin e linjave perfekte

Fashionistja e vogël, ja çfarë vesh në ditën
e parë të shkollës vajza e modeles shqiptare

Sërish krenarë! Dua dhe Rita, në listën e
"Forbes" të top-30 personaliteteve më me ndikim

Më në fund bashkë! Surpriza që i bën
Monika, Lorik Canës në shtëpi

Ai ka qenë për një javë nëAmerikë, por siç ka bërëedhe vetë shaka, bashkëshort-ja e ka pritur si të kishte dyvjet në ushtri. Para dy ditësh,Monika kishte treguar përmesnjë postimi në "Instagram" qëi mungonte shumë dashuria ejetës dhe me ç'kuptojmë ngapostimet e Lorik Canës, i cilitashmë është kthyer nëapartamentin e tyre nëTiranë, ajo i ka organizuarnjë pritje madhështore. Më nëfund, një foto nga përqafimi imunguar. "Më në fund bash-kë", shkruan Monika. Mëromantike se kaq nuk kishtesi të ishte nusja e ish-
trajnerit të Kombëtares.

Ato janë dy këngëtaret me prejardhje shqiptare, të cilat kanëarritur famë botërore. Rita Ora dhe Dua Lipa janë vula e përfaqë-
simit dinjitoz të shqiptarëve në mbarë botën. Bukuroshet nga Prishtina
edhe një herë kanë arritur të na bëjnë krenarë të gjithëve. Kësaj radhe
revista prestigjioze "Forbes" ka radhitur dyshen e yjeve në top-30
personalitetet më me ndikim në mbarë Evropën, natyrisht që janë nën
30 vjeç. Në këtë listë spikat edhe boksieri i madh britanik, Anthony
Joshua, që është shndërruar në idhull të sportdashësve. "Forbes" listën e
përpilon duke marrë parasysh shumë faktorë, kurse pas Joshuas, si më
me ndikim cilësohen yjet shqiptare. "Lista 30 nën 30 nga 'Forbes'
përbën sipërmarrësit e rinj më të mirë, që po e riformësojnë Evropën
dhe botën për të mirë", thotë Randall Lane, redaktor i "Forbes" dhe shef
i operacioneve në "Forbes" media. Në këtë listë për herë të parë citon
"Forbes", gjenden personalitete nga vende si Shqipëria, Kosova dhe
Bosnja e Hercegovina. Vetë Dua Lipa shprehu kënaqës-inë për përfshirje në listë, duke efalënderuar revistën në "Twitter". EdheRita Ora edhe Dua Lipa janë këngëtaretmë të suksesshme britanike dhe rivalizo-hen vetëm nga Ed Sheeran sa i përketskenës së muzikës argëtuese.

Sa shpejt ikin vitet! Dhe këtëe ka ndjerë edhe modelja enjohur, Emina Cunmulaj, ecila ka përjetuar një emociontë veçantë për herë të parë.Vajza e saj, Ella ka filluarkopshtin dhe modelja ështëemocionuar pa fund, aq sado dëshironte ta shoqërontevogëlushen. Por, ajo që biemë tepër në sy është veshja eEllas, që me siguri do tëbëhet një fahioniste si e ëma.Ajo duket shumë 'trendy' meveshjen që ka zgjedhur memamin. Ndërkohë, modeljaështë në pritje të ëmbël dhevogëlushja do të bëhet sëshpejti motër e një vëllai,apo motre tjetër.

Ajo njihet si një nga vajzat me linjat më perfekte të "showbiz"-it
shqiptar. Zaimina Vasjari madje ia ka arritur të mbajë në formë

trupin e saj edhe gjatë shtatzënisë. Vetëm pak ditë e ndajnë nga sjellja
në jetë e vogëlushes Khloe, kur këngëtarja ka zbuluar sekretin e
suksesshëm, të cilin çdo nënë duhet të ndjekë për të qenë e kënaqur
me trupin e saj. Në foton e publikuar në faqen e saj në "Instasgram"
këngëtarja duket mjaft seksi edhe me barkun e rrumbullakosur. "Më
kanë pyetur shumë gjatë shtatzënisë lidhur me dietën që kam mbajtur
dhe duhet të them se përveç gjeneve të mira, unë kam ngrënë në
mënyrë shumë të shëndetshme dhe realisht e vetmja peshë që kam
shtuar ka qenë pesha e vogëlushes sime. Duajeni veten vajza dhe hani
shëndetshëm!", - ka shkruar Zaimina në postimin e saj. Një këshillë
mjaft e vyer kjo për të gjitha nënat.
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A e mbani mend skenën nga
filmi "9 javë e gjysmë", kur
Mickey Rourke ushqente

në mënyrë mjaft joshëse dhe ele-
gante Kim Basinger?
Shumë njerëz nuk e mendojnë
ushqimin si një rrugë drejt
dëshirës seksuale, por, në fakt, ka
disa mënyra në të cilat
ushqimi mund të luajë një
rol ekzotik. Ka një
shumëllojshmëri ush-
qimesh me të cilët mund
të eksperimentoni dhe të
"trajtoni" partnerin tuaj
në më shumë se një
mënyrë.
Mund ta ushqeni part-
nerin duke mbuluar
trupin tuaj me çokollatë
të ëmbël ose krem, ose ta
ngacmoni atë ndërsa
hani. Ndarja e një vakti
me të dashurin tuaj mund
të jetë po aq seksi sa dhe
një piknik romantik jash-
të shtëpisë. Nuk ka nevojë
të jesh shef kuzhine dhe
mos harroni, ju jeni "pja-
ta kryesore". Ja katër
këshilla se si ta joshni
partnerin me ushqim dhe
ta drejtoni atë në dhomën
e gjumit.

PërgatisniPërgatisniPërgatisniPërgatisniPërgatisni
atmosferënatmosferënatmosferënatmosferënatmosferën
Siç e thamë dhe më sipër
nuk ka nevojë të jeni
kuzhinier që të përgatisni
një vakt të këndshëm.
Bëhet fjalë për servirjen e
tij në mënyrë joshëse. Zbe-
hni ndriçimin dhe vendos-
ni disa qirinj përreth.
Mund të vendosni dhe disa
vajra aromatikë si dhe të
ndizni muzikë romantike. Ndreqe-
ni dhomën e ndjenjës në një stil
pikniku, me batanije, jastëkë dhe
bëjeni të rehatshme.

Si të joshni me
ushqim partnerin tuaj

Shërbeni në stilShërbeni në stilShërbeni në stilShërbeni në stilShërbeni në stil
Vishni diçka të rehatshme, mund
të jenë të brendshme sensuale
poshtë një fustani të lirshëm.

Kërkojini partnerit tuaj të rehato-
het, jepini një gotë verë dhe vëri-
ni muzikë të butë që të dëgjojë,
ndërsa ju përgatisni ushqimin.

Përgatisni gjëra të vogla
Mbushni një pjatë me djathë të
prerë hollë, rrush, krakersa, ull-
inj, sigurisht dhe midhje. Këto të

fundit njihen si
afrodiziakë të fu-
qishëm që mund të
nxjerrin në pah
anën kafshërore të
secilit prej nesh.
Nuk është e
nevojshme të jetë
ndonjë gjë me të
vërtetë e shtrenjtë,
e rëndësishme ësh-
të mënyra se si i
servirni. Gjithash-
tu, ju mund të për-
gatisni pjata me
cheesecake, qershi,
nekatria, feta man-
darinash dhe
luleshtrydhe të
mbuluara me çokol-
latë. Mbani vajra të
ngrënshëm për
masazh dhe kremra
aty ku i arrini kol-
laj.

UshqejeniUshqejeniUshqejeniUshqejeniUshqejeni
parparparparpartnerintnerintnerintnerintnerin
Përdorni gishtat
tuaj që të ushqeni
partnerin. Ky nuk
është momenti për
lugë e pirun pasi
është më intime dhe
sensuale ushqyerja
në mënyrë naty-
rale. Lejojeni atë
t'ju ushqejë dhe

juve. Merreni me ngadalë dhe
mos e fusni të gjithë ushqimin
në gojën e partnerit. Jini të buta,
seksi dhe

Përdorni gishtat tuaj
që të ushqeni part-
nerin. Ky nuk është
momenti për lugë e
pirun pasi është më
intime dhe sensuale

ushqyerja në mënyrë
natyrale. Lejojeni atë
t'ju ushqejë dhe juve.
Merreni me ngadalë

dhe mos e fusni të
gjithë ushqimin në

gojën e partnerit. Jini
të buta, seksi dhe të

ngadalta.
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Rama merr timonin e anijes,
"Nga ta kthej, majtas apo djathtas?”
Mes batutash dhe thumbimesh është zhvilluar takimi i djeshëm i kryemi

nistrit Rama në portin e peshkimit në Durrës. Gjatë fjalës së tij në
takimin me peshkatarë nga Shkodra, Saranda, Lezha, Vlora për kthimin
përfundimtar të këtij porti nga një hapësirë kaotike jahtesh e varkash lloj-
lloj, në një port të mirëfilltë për peshkatarët, Rama nuk ka lënë pa thum-
buar demokratët. "Kjo i la mbrapa demokratët se mateshin me Gjermaninë.
Ia thashë, e kanë gjet, demokratët që janë punëtorë e kanë zgjidh, punët ia
zgjidhim ne, shpirtin demokratik e tregojnë me protesta kundër nesh në
kohën e lirë. Hajde te Kryeministria atje poshtë, të paktën të kem ty atje", -
iu drejtua
njërit prej
tyre.
Me pas iu
kthye per-
sonit që
kishte në
krah: He e
mban mend si
të kam gjet
apo jo?
Pe shka -Pe shka -Pe shka -Pe shka -Pe shka -
tari: tari: tari: tari: tari: Ma
more bastin.
Rama: Rama: Rama: Rama: Rama: Dy
gishtat të
kishin ngel, se ishe zhyt komplet, tani dole nga uji. Tani puna është të
thahesh edhe…
Pas kësaj, Rama ka hipur në anije peshkimi dhe ka marrë timonin në dorë,
duke mos e kursyer batutën: He nga ta çoj, majtas apo djathtas…

Kush është më i shpejtë, një
ministër apo një futbollist?

Emigrantët shqiptarë
dhe politika greke
Beni shkon për herë të parë në shkollë në Greqi. Kur shkon në klasë

mësuesja i thotë:
- Që tani e tutje kemi për të të thirrur Jorgos, se ke për t'u bërë grek si puna
jonë, edhe kur të tjerët të thërrasin Beni, ti mos u përgjigj!
Shkon Beni në shtëpi mbas mësimit, edhe e ëma e pyet:
- Hë Beni si ia kalove në shkollë sot"?
Hiç ky, s'jep përgjigje.
- Beni si të shkoi mësimi more djalë"?
Prapë s'përgjigjet ky.
- Beni do përgjigjesh apo jo?!
Dhe shkon tek i shoqi ajo. I ati e thërret nja dy-tri herë dhe ky prapë s'i
përgjigjet. Atëherë ai e kap e rreh mirë e mirë sa ia nxin syrin keq. Kur
shkon të nesërmen në shkollë mësuesja e shqetësuar e pyet:
- Jorgos çfarë të ka ndodhur që të është nxirë syri?
- Eh, më rrahën ca shqiptarë! - përgjigjet ky.

Një prej ministrave të kabinetit qeveritar ishte ulur në kafe me kolegët
dhe ishte duke diskutuar për një ngjarje që i kishte rrëfyer një ditë

djali i tij.
Djali i ministrit kishte në klasë djalin e një futbollisti dhe një ditë të dy
kishin diskutuar se kush ishte më i shpejtë, ministri apo futbollisti.
Djali i futbollistit: "Babai im gjuan penalltinë dhe me vrap shkon e mbron
edhe portën".
Djali i ministrit: "Kjo s'është asgjë. Babai im punon deri në orën 4 dhe në
shtëpi vjen që në 12:30".

Çfarë turpi do të ndjejë Kate me
publikimin e këtyre fotove!

Xhaxhai i Middleton është fo-
tografuar teksa po urinonte në
muret e një rruge në qendër të
Londrës. E përjavshmja "Chi" në
edicionin e së mërkurës do të
tregojë pamjet e skandalit, të cilat
duket se kanë zemëruar shumë
edhe mbretëreshën. Në fotot e
publikuara ekskluzivisht në Itali
nga e përjavshmja, vëllai i nënës së
Kate Midletton, Gary Goldsmith,
është fotografuar në një moment
të sikletshëm, duke urinuar nëpër
muret e kryeqytetit anglez. Duket
që daja Gary është delja e zezë e
familjes. Ai është milioner, njësoj si
Middleton, por është një tip që nuk
rri dot larg problemeve. Dy muaj
më parë Gary tërhoqi vëmendjen
sepse u akuzua se kishte goditur
me grushte bashkëshorten e tij,
Julie-Ann. Kjo situatë është shumë
e sikletshme për Kate, e cila deri
tani ka qenë e preferuara e Elisa-
betta II, por ardhja në familje e
Maghan Markle dhe skandalet e
shumta mund ta bëjnë të humbi
terren.

Daja i Kate Middleton
urinon në muret e Londrës

Na merrni seriozisht!

BULEVARDI
POLITIK

BULEVARDI
POLITIK

Na merrni seriozisht!
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Gramafonët që iu dhuruan Shqipërisë më
1986, Muzeu dhe Arkivi i shfaqin për publikun

Fatmira Nikolli

18 gramafonë të viteve të ndry
shme, prodhime të ndryshme,
në madhësive të kon-

siderueshme, me punime në dru, që
dikur stolisnin sallone të mëdha,
kanë zënë vend tanimë në katin e
dytë e të Muzeut Historik Kombëtar.
Përkrah tyre ka edhe pllaka gra-
mafoni, që ruajnë regjistrime të
rralla që lidhen me Shqipërinë dhe
personalitete të shquara të kulturës
shqiptare si zëri i aktorit të skenave
evropiane Aleksandër Moisiut, apo
mesha e mbajtur nga Fan Noli. Më
tej është një pllakë ebaniti, mbi të
cilën është gdhendur kënga e vjetër
shqiptare "Leshverdho".

E veçanta e këtyre objekteve qën-
dron edhe te realizimet që vijnë në
formë artizanale dhe elektronike.
Veçohet një prej gramafonëve më të
hershëm që daton në vitin 1904 dhe
që është në formë cilindrike. Të
tjerët, modelet e hershme, janë sa
të bukur edhe elegantë, të punuar
me kujdes, në frone të larta prej
druri, të vëna së bashku në një holl
vetëm për ta, krijojnë një realitet
paralel, sidomos nëse prej tyre, do
të dilnin ende tinguj. Veç publikut
të dhënë pas koleksioneve dhe atij
të specializuar dhe krejt të afërt me
muzikën, objektet janë të panjohur
për publikun gjerë.

Drejtoria e Përgjithshme e
Arkivave dhe Muzeu Historik Ko-
mbëtar çelën dje në kuadër të Vitit
Mbarëkombëtar të Gjergj Kastriotit
Skënderbeut, ekspozitën "Magjia e
Gramafonit". Të pranishëm qenë
edhe drejtori i përgjithshëm i
Arkivave, dr. Ardit Bido dhe drejtori
i Muzeut Historik Kombëtar dr.
Dorian Koci.
KOLEKSIONI

Më 1986 koleksionisti britanik
Martin Moir i dhuroi AQSh-së mbi
18,000 pllaka gramafoni, 20 gra-
mafonë mekanikë dhe elektrikë, 2
fonografë dhe një mori revistash
periodike kushtuar muzikës në plla-
ka (gramafoni apo vinyl). Në
njoftimin për ekspozitën, Drejtoria
e Përgjithshme e Arkivave lajmëron-
te se kjo çoi në krijimin e Fonotekës
së AQSh si sektor i zgjeruar. "Objek-
tet sot ruhen në fonotekën e AQSh
dhe përveç një katalogu të lëndës
muzikore, asgjë tjetër nuk i është
bërë e njohur publikut. Në këtë ek-
spozitë paraqitet në origjinal kolek-
sioni i fonografëve dhe gra-
mafonëve, si dhe disa disqe gramafo-
ni, LP dhe vinyl-e. Përmes kësaj ek-
spozite AQSh shpalos një anë të pan-
johur të tij, pasurinë muzikore që
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ruan heshtazi prej 30 viteve", - bëhej
me dije nga Arkivi.

Pjesë e dhuratës së vitit 1986, ish-
in edhe disa seri revistash, si "The
Monthly Letter", "The Strand", "Gra-
mophone" apo botime lidhur me his-
torinë e gramafonit dhe muzikës, që
u ekspozuan dje pranë koleksionit
të gramafonëve për herë të parë.

"Nga shpikësi i një telegrafi, i cili
duke modifikuar aparatin e
telegrafit kaloi tek prodhimi i një
cilindri, i cili ka të regjistruar zërin.
Qëllimi i tij ishte të krijonte një lloj
sekretarie telefonike dhe dalëngad-
alë kaloi tek regjistrimi i teksteve
dhe i pjesëve muzikore. Modeli që
kemi është i vitit 1903. Ai është gra-
mafon, parlafon 'Index' prodhim i
viteve të Luftës së Dytë Botërore, i
cili nuk është prodhuar më pa asaj
kohe për shkak të përfshirjes në ki-
nematografinë e kohës është kon-
sideruar epik", tha Sokol Çunga, spe-
cialist e studiues i Drejtorisë së
Përgjithshme të Arkivave, që është
marrë me realizimin e ekspozitës. Ai
shtoi se "ekspozita paraqitet në

origjinal koleksionin e fonografëve
dhe gramafonëve, si dhe disa disqe
gramafoni, LP dhe vinyl-e, ku evi-
dentohet zëri i emrave të njohur të
artit, kulturës e politikës, jo vetëm
shqiptare. "Kemi pllaka gramafoni të
hershme me zërin e tenorit të fam-
shëm Enriko Karuzo", tha Çunga,
duke shtuar se "ai ka qenë ndër të
parët që ka regjistruar disqe. Kemi
disqe me zërin e Aleksandër Moi-
siut, monologun e 'Makbethit', zërin
e Winston Churchill, kemi
regjistrimin e meshës së parë sh-
qipe".
DEKLARATAT

Dy drejtorët e Arkivit dhe
Muzeut në fjalët e rastit u ndalën
te rëndësia e koleksioneve dhe
arkivave. "Shqipëria është një vend
shumë i pasur dhe pasuria nuk
është një vlerë monetare e mat-
shme, por është trashëgimia kul-
turore, që i jep vlerë më të madhe
këtij vendi. Arkivi Qendror Sh-
tetëror ruan jo vetëm trashëgim-
inë dokumentare të shtetit sh-
qiptar, por ka edhe mjaft objekte

muzeale, të cilat e pasqyrojnë më
së miri këtë lloj trashëgimie", tha
Ardit Bido. Ai shtoi se në kuadër
të VMGJKS është dhe kjo ek-
spozitë në mënyrë që ne të mund
t'i japim publikut sa më të thjesh-
të të gjithë këtë pasuri të veçantë
të kombit tonë. "Kjo ekspozitë me
gramafonë do të qëndrojë rreth
një javë në Muzeun Kombëtar,
sepse në kuadër të bashkëpunimit
mes dy institucioneve tona ne
kemi vendosur të gjithë këtë
trashëgimi ta pasqyrojmë atje ku
të gjithë qytetarët e kanë më të
lehtë të aksesueshme", - tha z.

Bido, ku ftoi qytetarët që kanë
mundësi të shijojnë jo vetëm gra-
mafonët, por edhe muzikën që lu-
het me to. Nga ana tjetër, Dorian
Koçi, falënderoi gjithë të pranish-
mit dhe në veçanti Drejtorinë e
Përgjithshme të Arkivave për
bashkëpunimin dhe kontributin
në këtë ekspozitë, e cila tregon një
mundësi më tepër në ndriçimin e
Historisë së Shqipërisë. "Në këtë
ekspozitë kemi menduar të mar-
rim detaje nga historia sociale e
Shqipërisë. Kjo ekspozitë do të
qëndrojë për një javë e hapur, për
t'u dhënë mundësi të gjithë
qytetarëve, nxënësve të shkolla
dhe kujtdo që ka interes dhe
dëshirë të vijnë ta shikojnë këtu
në mjediset e Muzeut Historik Ko-
mbëtar", - tha Koçi.

Ekspozohen pllakat e rralla me zërin
e Aleksandër Moisiut e Fan Nolit

MAGJI GRAMAFONËSHMAGJI GRAMAFONËSH

KUMBARO ME SHKOLOLLIN:
KONKURS NDËRKOMBËTAR PËR

GODINËN E GALERISË KOMBËTARE
Është prezantuar dje zyrtarisht drejtori i ri i Galerisë Kombëtare

të Arteve. Erzen Shkololli u prezantua përpara stafit të GKA
nga ministrja e Kulturës, Mirela Kumbaro dhe zv.ministrja Valbo-
na Shujaku. Pasi falënderoi ish-drejtorin Artan Shabani për bash-
këpunimin në këto 4 vite, Kumbaro i uroi suksese drejtorit të
sapoemëruar, duke e cilësuar këtë si një moment të ri për insti-
tucionin kombëtar të artit pamor, i cili u prin edhe një nga pro-
jekteve më të rëndësishme, atij të rikonstruksionit të Galerisë.
Ndër të tjera, ministrja e Kulturës tha se, "GKA është një ndër
tri institucionet që këtë vit janë prioritet qeveritar dhe do të
jemi së bashku për të realizuar një projekt nga e para për reha-
bilitimin e GKA-së. Puna tashmë ka filluar për të shkuar drejt
një konkursi ndërkombëtar të një projekti të ri, siç do të veprojmë
edhe me Muzeun Historik Kombëtar. Duke i uruar punë të mbarë
drejtorit të ri, e sigurojmë atë se do t'i gjendemi pranë gjatë punës
së tij", u shpreh ministrja e Kulturës.

Ndërsa drejtori i ri Shkololli shprehu mirënjohjen për besimin
që qeveria shqiptare i dha në drejtimin e GKA-së dhe theksoi se
puna e tij do të fokusohet në rritjen e nivelit të prezantimit të artit
shqiptar jashtë kufijve.

"Do e shtyj artin pamor që të ketë këtë hov në skenën ndërko-
mbëtare, por gjithmonë dhe asnjëherë pa i harruar talentet ven-
dorë, që besoj se kanë kontribuar më së miri me produktin më të
mirë, që mundet t'i japë dikush shtetit në nivel ndërkombëtar. Be-
soj se kjo është qasja që GKA duhet të frymojë në të ardhmen, për
vitet që na presin", u shpreh Shkololli. Artist e kurator, në vitet
2011-2015 ka drejtuar Galerinë Kombëtare të Kosovës. Shkololli ka
kuruar një numër të madh ekspozitash si në Kosovë, Shqipëri dhe
Europë, së fundmi si këshilltar kuratorial i ekspozitës "Dokumen-
ta 14", e cila u hap vitin që shkoi në Athinë dhe Kassel. Gjatë vitit
2016 Shkololli ka qenë këshilltar kuratorial në Tiranë në Qendrën
për Hapje dhe Dialog pranë Kryeministrisë.
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Padiskutim di shumë mirë
regjimin e një artisti e regjimin e një
këngëtari. Përveç shkollimit janë edhe
vitet e para të punës që merr shumë
këshilla nga prindërit kur janë të pro-
fesionit tënd.

Regjimi është i pari që nëna ime e
ka me shumë merak, sidomos që të
mos ftohem, të ushqehem mirë që të
kem forcë për të kënduar, sepse nor-

malisht duhet të kesh edhe fuqi. Për
të pasur rezistencë për një vepër të
madhe, të gjatë, të fortë e me shumë
kontraste, si kjo, padiskutim regjimi të
ndihmon t'ia dalësh. Qetësia
psikologjike që duhet të kesh është
doemos shumë e rëndësishme. Emo-
cioni, përgjegjësia dhe vetë raporti me
skenën. Ne artistët kemi një raport të
dhimbshëm, sepse punojmë 2-3 muaj
për dy tri orë dhe në ato dy a tri orë në
skenë, duhet të jesh mirë me shëndet,
të jesh mirë me fuqinë, dhe duhet të
jesh në humor të mirë e jo gjithmonë
janë këto kushte optimale për të reali-
zuar e për të nxjerrë atë përqindje që
ti do nga e gjithë puna jote sepse emo-
cionet bëjnë të veten. Arti është i vësh-
tirë në Shqipëri sepse gjysmën e këty-
re kushteve e ke të pamundur ti kesh,
për atë që të rrethon, për atë që ne jemi,
për shumë gjëra bashkë, që janë ba-
zike e jetësore për të gjithë, por tek ar-
tisti i amplifikohen edhe më tepër.
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Në radhë të parë, ti ndërton per-
sonazhin tënd dhe e rrënjos më sak-
të, sipas formës tënde të të studiuar-
it. Duke qenë se këto janë vepra mon-
umentale e vepra klasike, ai person-

KULTURE

"LONELY PLANET": SHQIPËRI,  NË RREZIK
KISHAT E VOSKOPOJËS DHE VITHKUQIT

Lonely Planet" ka publikuar një lajm, ku duke cituar "Europa
Nostra"-n i rendit kishat e Voskopojë dhe Vithkuqit mes 12
siteve të rrezikuara të 2018-ës, sikundër edhe Gjirokastrën,
për të cilën jep linkun ku mund të lexohet lista e "Europa Nos-
tra"-s. Ndonëse ka qenë një organizatë shqiptare që e ka bërë
nominimin, tanimë, kishat postbizantine dhe siti i Gjirokas-
trës, mbrojtur nga UNESCO, të vëna nga "Europa Nostra" në
listë rreziku duket se do bëjnë xhiron me mediave që merren
kryesisht me turizmin. Nën titullin "Sitet e trashëgimisë kul-
turore më të rrezikuara në Europë tani në qendër të vë-
mendjes", "Lonely Planet" thotë se 12 monumente janë shtuar
në listën e shkurtër të këtij viti për vendet më të rrezikuara
të trashëgimisë së Evropës. "Sitet e nominuara janë në dhjetë
shtete të ndryshme dhe ekzistenca e tyre është në rrezik; disa
nga neglizhimi, ose nga keqmenaxhimi, zhvillimi apo thjesht

INTERVISTA

nga  mungesa e burimeve", shkruan LP, gjigandja amerikane e
turizmit, "Lonely Planet". "Kjo listë e shkurtër është para së
gjithash, një thirrje për veprim", është shprehur Denis de Ker-
gorlay, presidenti ekzekutiv i "Europa Nostra"-s. "Ne nxisim
palët publike dhe private në nivel lokal, kombëtar dhe evro-
pian të bashkojnë forcat për të shpëtuar pjesë të  trashëgi-
misë, që tregojnë historinë tonë të përbashkët dhe që duhet të
ruhen për gjeneratat e ardhshme". Lista u hartua nga një pan-
el ekspertësh, me njohuri për fusha si historia, arkitektura,
konservimi dhe arkeologjia. Secili prej vendeve u zgjodh si
për vlerën e tyre unike kulturore, edhe për shkallën e rrez-
ikut me të cilin përballen. Ekspertët gjithashtu besojnë se
secili prej siteve ka aftësinë për të siguruar zhvillim të qën-
drueshëm socio-ekonomik për komunitetin lokal", shkruan
"Lonely Planet".

Vikena Kamenica:
Carmeni im i dytë dhe kufijtë
e padukshëm mes artistësh

Tinka Kurti e sëmurë, në dyshim
dalja e saj në skenën e operës

10 vite më parë ajo e luajti për
herë të parë Carmenin e saj. 10
vite më pas, ajo është sërish me

të njëjtin rol, tanimë, të parë ndryshe.
Në kulmin e pjekurisë dhe karrierës
së saj artistike, në intervistën për
"Gazeta Shqiptare", Vikena Kameni-
ca nuk ndalet vetëm te karakteri i per-
sonazhit të saj, por edhe te elemente
të tjera. Teksa rrëfen se me konceptet
regjisoriale normalisht me vitet e për-
vojës nuk e ka më problem të përsh-
tatet, Kamenica thotë se "mezi i pret
bashkëpunimet e reja, sepse artisti do
gjëra të reja nga vetja, që të mos jenë
monotone e as të përsëritura". Por, nga
ana tjetër, nuk mohon as problemet.

"Te themi se tani nuk ka më prob-
lematika? Absolutisht jo. Ne po e zh-
villojmë 'Carmen' në Pallatin e Kon-
greseve që nuk është aspak teatër,
mund të them se është pikërisht si
ajo arena e hapur e Toreadorit, ku ne
të gjithë do mblidhemi për të dhënë
më të mirën. Është sfidë e fortë jo
vetëm për ne artistët që bëjmë për-
balljen direkte me publikun, por për
të gjithë stafin për të nxjerrë më të
mirën dhe për të vijuar artin, që
artistët të mos rrinë nëpër stola për
të pritur skenën",-thotë mezosoprano-
ja për "GSH".

Ndërsa na ndajnë pak ditë nga pre-
miera e "CARMEN" me regji të Gë-
zim Myshketës, një shfaqje që ka
bashkuar një ekip artistësh të njohur,
vendas dhe të huaj, shqiptarë që nuk
ikën e shqiptarë që rikthehen si My-
shketa e Toromani, premiera e parë
të sezonit operistik shqiptar - 2018
pritet të pësojë ndryshime pasi Tin-
ka Kurti, që ishte menduar të kishte
një pjesë të vogël në skenë, në rolin e
një nëne, prej ditës së djeshme është
shtruar në spital për shkak të proble-
meve pulmonare.

Ndërkaq, intervista me Kamen-
icën, botohet siç qe planifikuar më
herët, e retushuar disi nga "GSH",
edhe për shkak të sëmundjes së
Tinkës (që mbase mund të mos arrijë
të rikthehet në skenë) të cilës i
urojmë shërim të shpejtë. Opera "Car-
men" pritet të ngjitet në skenën e
Pallatit të Kongreseve më 30,31 janar
dhe 1,2,3 shkurt, ora 19:00.
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Normalisht ndryshimi është i
madh, në radhë të parë, për 10 vite
jetë, 10 vite maturim, për 10 vite për-
vojë, karrierë, e role të mëdha. Car-
men ka qenë nga debutimet e para të
roleve të mëdha për mua. Ishte koha
kur fillon vërtetë krijon imunitet e
krijon forcën tënde dhe normalisht
ishte një nga rolet që më ka mësuar
shumë. Hyn te veprat e vështira e të
sfidat për mezosoprano, hyn te kre-
naria për një mezosoprano, sepse të
realizosh një rol karakteri si Carmen,
do të thotë shumë. Është mbi tekni-
kën vokale, është mbi lojën aktoriale.
Ka marrëdhënie me disa partnerë në
skenë, jo vetëm me Don Jose, por
edhe me të tjerë, të një forme të
veçantë, sepse dimensioni i Carmenit
është gjithëpërfshirës. Normalisht, të
kërkon punë dhe ka kërkuar shumë
punë, edhe në këto 10 vite pa u prekur
vepra, pa arritur të këndohet tamam
siç duhet, prapë je në studimin e men-
talitetit të saj, të lojës së saj, të men-
dimit të saj, të të kuptuarit e të thel-
luarit. Ndaj pa diskutim them se Car-
men këtë vit vjen ndryshe.
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Fatmira Nikolli

azh është njëfarësoj i rrënjosur tek ti.
Në rastin tim, që unë vij në një
rivënie, duke qenë se unë debutin e
kësaj vepre e kam bërë, kam një lloj
psikanalize të personazhit. Megjith-
atë, bashkëpunimet janë ato që ty të
stimulojnë, dhe të nxjerrin detaje të
tjera. Pse jo gjëra shumë të reja që
mbase edhe ti vetë nuk i ke ditur nga
vetja jote. Në rastin e Gëzim Mysh-
ketës, padiskutim, edhe për moshën
e re që ai ka, vjen me një mentalitet
shumë të freskët e shumë bashkëko-

hor. Njëherësh është
edhe tenori GianKarlo
Bonsalve, tenori që vjen
me pasionin latin e që ne
ballkanasve na afrohet
më së miri. Kështu, ti i
shton personazhit tënd,
atij që ke ndërtuar,
gjërat të reja, të bukura
dhe detaje që janë mbase
ato që bëjnë diferencën
për më tepër në një ve-
për të madhe siç është
kjo e Carmenit.

Me konceptet regjiso-
riale normalisht me vitet
e përvojës tashmë nuk e
kam më problem të përsh-
tatem, përkundrazi. Mezi
i pres i bashkëpunimet e
reja, sepse artisti do gjëra
të reja nga vetja, që të mos
jenë monotone e as të
përsëritura. Kështu që
mund të them se i pres
me kënaqësi se ky është
një nga stimujt kryesorë
që ne artistët kemi në ras-

te bashkëpunimesh me stafe të ndry-
shme, me regjinë e Gëzim Myshketës,
me një dirigjent si Ricard Casero. Ai
është spanjoll dhe ka një afërsi me muz-
ikën, pasi ngjarja ndodh në Sevilje dhe
ai përpiqet të na japë karakterin e kra-
hinës e zonës.
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bashkë artistë të Operës, shqiptarëbashkë artistë të Operës, shqiptarëbashkë artistë të Operës, shqiptarëbashkë artistë të Operës, shqiptarëbashkë artistë të Operës, shqiptarë
të ikur që rikthehen. Në kësi ras-të ikur që rikthehen. Në kësi ras-të ikur që rikthehen. Në kësi ras-të ikur që rikthehen. Në kësi ras-të ikur që rikthehen. Në kësi ras-
tesh vlen të pyetet mbi kontrastintesh vlen të pyetet mbi kontrastintesh vlen të pyetet mbi kontrastintesh vlen të pyetet mbi kontrastintesh vlen të pyetet mbi kontrastin

mes ames ames ames ames atyrtyrtyrtyrtyre që rie që rie që rie që rie që rivijnëvijnëvijnëvijnëvijnë
në institucion dhenë institucion dhenë institucion dhenë institucion dhenë institucion dhe
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kontrast?kontrast?kontrast?kontrast?kontrast?

Me thënë të drejtën kjo është një
pyetje për të cilën unë personalisht do
kisha shumë për të thënë para 20
viteve, sepse vështirësia për të lëvizur
nga Shqipëria, vështirësia për të mar-
rë informacionin, vështirësia për t'u rri-
tur e zhvilluar ka qenë shumë e mad-
he. Në 2018-ën tashmë me zgjedhjet që
njerëzit bëjnë të rrinë apo të ikin, kon-
trasti vjen e zvogëlohet, sepse referen-
cat merren më kollaj. Jetojmë në vite
ku çdo gjë është e dixhitalizuar, çdo gjë
referencë që do të kesh, e ke vetëm një
klikim në internet, vetëm një klikim
në Youtube, mjaft të futesh në google,
merr vesh çdo gjë, për çdo artist, që e
bën karrierën si brenda ashtu edhe jas-
htë. Nëse do të kesh një zhvillim më
tepër, kjo varet vetëm nga ti, nëse do ta
kesh e nëse je në kërkim. Kufijtë janë
pothuajse të padukshëm. Në këtë rast,
nuk mund të flas për kontraste, as për
kontraste të forta sepse profesionistë
tashmë gjenden gjithandej, varet nga
sistemi dhe çfarë kërkon. Më duhet ta
them se në Shqipëri ka artistë shumë
të mirë, ka pasur gjithnjë edhe pse kanë
jetuar në sistem jo shumë komod për
të zhvilluar artin dhe për t'u vlerësuar
ata. Duke filluar që nga kushtet e
punës. Mos të harrojmë se vetëm tani
jemi futur në rikonstruksion, por kush-
tet tona të punës, janë diskutuar pa
fund, dhe nga vetë mediat e nga ju.
Kanë qenë në vëmendje të medias për
shkak të problematikave që ka pasur.
Te themi se tani nuk ka më problema-
tika? Absolutisht jo. Ne po e zhvillojmë
"Carmen" në Pallatin e Kongreseve që
nuk është aspak teatër, mund të them
se është pikërisht si ajo arena e hapur
e Toreadorit, ku ne të gjithë do mblid-
hemi për të dhënë më të mirën. Është
sfidë e fortë jo vetëm për ne artistët që
bëjmë përballjen direkte me publikun,
por për të gjithë stafin për të nxjerrë
më të mirën dhe për të vijuar artin, që
artistët të mos rrinë nëpër stola për të
pritur skenën. Vështirësitë janë, por jo
gjithmonë problematikat vijnë nga
artistët, janë edhe kushtet që të kush-

tëzojnë për të nxjerrë vlerat në rastin
e artistëve që kanë bërë sakrifica jo të
pakta, por të shumta për t'u zhvilluar
jashtë të Shqipërinë. Jemi të lumtur
për arritjet e kolegëve tanë që janë jas-
htë Shqipërie. Është shumë bukur kur
bëhemi bashkë e performojmë bash-
kë.

Është bukur të rivijë Anbeta Toro-
mani apo të vijë koreografi Geroghe
Iancu, një nga emrat më të rëndë-
sishëm të artit e skenave. Është
kënaqësi e madhe kur bëhet një staf
i mirë.

-----     Kam lexuar për 200 kostume,Kam lexuar për 200 kostume,Kam lexuar për 200 kostume,Kam lexuar për 200 kostume,Kam lexuar për 200 kostume,
për të ftuarpër të ftuarpër të ftuarpër të ftuarpër të ftuar, imazh, estetikë,, imazh, estetikë,, imazh, estetikë,, imazh, estetikë,, imazh, estetikë,
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Janë vërtetë 200 kostume. Jam e
kënaqur për një fakt këto vite, ka ve-
pra që po prodhohen për të qëndruar
në teatër, siç ishte rasti i "I Capuletti
e Montechi", apo "Traviata", apo "Car-
men" tashmë, por edhe vepra të tjera
pa diskutim që janë pjesë e repertorit
e që gjenden në gardërobën e TKOB.
Është shumë e rëndësishme, dhe jam
e lumtur për këtë krijimtari kaq të
madhe. Hyj te njerëzit që i vlerësoj
dhe falënderoj ata që merren me de-
taje që të japin dorën për të realizuar
sa më mirë karakterin tënd. Kostumi
për shembull, është shumë i rëndë-
sishëm për mua, sepse të fut direkt
në karakter, të jep lirshmëri skenike.
Ardi Asllani është në radhë të parë
miku im, më pas një artist që e vlerë-
soj dhe i kam besuar gjithmonë per-
formancën time skenike. Më ka bërë
të ndihem shumë mirë te 'Romeo e
Zhuljeta', më ka bërë të ndihem
Romeo- si heroi romantik e djali çap-
kën te Romeo, ashtu edhe te "Carmen"
është e njëjta situatë. Është i njëjti
vlerësim sepse më ka bërë të ndihem
mirë, në skicat e tij, në provat me ko-
stumet pothuaj të përfunduara. Më
jep lirshmëri skenike, sa herë që
bëjmë provën më thotë, mendo që do
këndosh me këtë veshje, të lutem, më
thuaj si mund të të ndihmoj. Kjo ësh-
të shumë e rëndësishme për çdo art-
ist e jo vetëm për mua.
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Një shpjegim i rastit Albin Kurti
me klishenë e Fatos Nanos

Nga Dritan Hila

(V(V(V(V(Vijon ngijon ngijon ngijon ngijon nga fa fa fa fa faqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)aqja e parë)

... historia është kjo: Albin Kurti
formon një parti që e quan "Vetëv-
endosja". Si çdo parti, që të mbahet
në këmbë ka nevojë për një mini-
mum parash dhe për këtë theme-
luesi shet shtëpinë e tij. Pas viteve
të tëra aksioni politik ia del të jetë,
forca e parë në vend. Themeluesit
nuk i mungon karizma, guximi për
të mbrojtur idetë e veta (e quan
veten të majtë në një popullsi ku
e majta identifikohet me sllavët),
ka fantazi në aksionin politik dhe
atë të rrugës, dhe mbi të gjitha
nuhatje për të zgjedhur bash-
këpunëtorët e tij, të cilët kanë
dhunti të spikatura, por duhet Al-
bini që t'i verë në pah.

Përpara ca vitesh Albini jep
dorëheqjen, sepse e kishte kusht
në statut që nuk duhet të zgjidhet
më shumë se dy herë rresht. Kjo
nuk përjashtonte që pas një peri-
udhe pushimi, të rikthehej. Nuk
mund të përjashtohet as përllog-
aritja e tij në gjetjen e zëvendë-
suesit, i cili nuk ishte në lartësinë
e tij. Visar Ymeri ka një qasje pub-
like të këndshme, por më shumë
të një profesori universiteti dhe jo
të një revolucionari që kërkon
përmbysjen e kastës së oligarkëve
dhe bashkimin e trojeve. Por mesa
duket i ka pëlqyer posti i kryetarit
dhe bashkë me të edhe disa
njerëzve që e ndjekin. Mirëpo Al-
bini është shumë herët që të dalë
në pension politik. Dhe kështu
kërkon kandidimin. Rivalët duke
e ditur që anëtarësia e pëlqen,
madje nuk e ka parë kurrë si të
dorëhequr, e dinë që ai fiton. Ndaj
përpiqen ta pengojnë. Mënyra dhe
kleçkat pak rëndësi kanë, pasi
ndër shqiptarë nuk vlejnë fort
rregullat. Mund edhe të kenë pa-
sur të drejtë. Por aq më pak ligjet
vlejnë në politikë. E ca më shumë
në atë shqiptare ku partia është e
liderit. Dhe ca më pak vlejnë në
një parti që të vetmen traditë ka

udhëheqjen nga Albini. Dhe ky,
përpiqet të ndalojë përçarjen. E di
se në opozitë nuk e ke luksin të
përçahesh. Por është i vendosur të
rikthehet. Nuk dëgjon as këshillat
e gazetarëve shqiptarë që e
këshillonin të ruante dhe kultivon-
te fraksionet, madje për hir të tyre
as mos të kandidonte. Gjithsesi ai
kandidon dhe rifiton.

Opinioni i   Ditës

Vetëm në Shqipëri ndodhi që pasi
kryetari i socialistëve u fut në burg,
të vetët donin ta linin brenda dhe
të merrnin partinë. Dhe Fatos Nano,
megjithëse e kishte të falur Partinë
Socialiste, nuk e lëshoi.

Si mund ta bënte Albini që të fal-
te krijesën e tij? Mbase disa donin që
të mbeste në burg, ta bënin flamur
dhe të vinin në pushtet me emrin e
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Neptuni dhe Jupiteri nuk janë në anën tuaj
dhe këtë duhet ta pranoni. Planetët e tjerë
ruajnë paanshmërinë, por duke ju dhënë
mbrojte në angazhimet që keni. Bashkëve-
primi i Plutonit, Saturnit dhe Uranit do të
ndikojnë më së miri në shëndetin e juaj.

Brenda vetes keni forcën e dashurisë. Të
qëndrueshëm dhe mendimtar, do të jeni të
aftë për të shprehur veten dhe të projektoni
drejt së ardhmes. Do të flisni me butësi
dhe delikatesë, gjuha që përdorni është
një gjuhë romantike që vjen nga zemra.

Nuk do të jeni në humor të mirë. Planetët
nuk i keni në favor, ndërsa perceptimet dhe
fantazitë ju nxjerrin jashtë rrugës së qëllimit
kryesor. Rreziku në dashuri është të
synosh për shumë lart, sidomos nëse jeni
ende beqarë.

Udhëtime dhe lëvizje të shumta do t'ju
gjallërojnë ditën. Mund të jeni në tren,
aeroplan ose thjesht në makinë, ndoshta
për të shkuar të takoni miq të largët. Part-
neri është kokëfortë dhe tekanjoz, tregoni
diplomaci duke u treguar dakordësi dhe
pastaj bëni si të doni.

Plutoni dhe Saturni ju japin frymëzim kri-
jues dhe ju mundësojnë udhëtime në
brendësi të shpirtit. Do t'ju vijnë mesazhe
romantike nga larg. Do të keni harmoni në
vendin e punës. Nuk do të keni rivalitet me
kolegët, pasi do të mbizotërojë shpirti i
skuadrës.

Mosmarrëveshjet në familje në mëngjes
do të zgjidhen nga pasditja, falë dashurisë,
por edhe Hënës që zhvendoset. Paqja do
të nënshkruhet para një akulloreje të
shijshme, me ngjyra të ndezura ashtu siç
e keni edhe karakterin, të gëzueshëm.

Gjatë gjithë mëngjesit do të jeni të ngarkuar
me shumë projekte dhe do të bëni shumë
punë, por pa arritur rezultatin e dëshiruar.
Por nga ana tjetër  mbrëmja do të jetë e
qetë, ndërsa Mërkuri nxit një miqësi që të
kthehet në diçka më shumë.

Dita nis pak me plogështi, por bashkëvep-
rimi i planetëve do të bëjë që t'ju rikthehet
humori gjatë pasdites. Me partnerin do të
keni harmoni. Edhe këtë herë do të mbyllni
një sy ndaj disa problemeve të partnerit.

Mëngjesin do ta keni të zënë më punë,
fitime dhe shpenzime, por duke filluar nga
orët e pasdites, me ndikimin e Venusit, çdo
gjë do të ndryshojë. Do të kaloni një
mbrëmje të këndshme me miqtë apo vetëm
me partnerin.

Do të keni romancë dhe krijimtari me Diel-
lin dhe treshen Mars-Venus-Jupiter që ju
mbështesin. Duke ndjekur intuitën nuk
mund të gaboni. Partneri dhe miqtë do t'ju
kushtojnë vëmendje të veçantë dhe ju nd-
jekin në ato që ndërmerrni.

Është e drejtë shprehja që thotë se puna
të ngushëllon. Sidomos kur ndërmerr vep-
rimtari krijuese, që ju e pëlqeni dhe ju jep
kënaqësi. Kushtojini rëndësi edhe kohës
së lirë, duke u marrë me gatime, vallëzim
ose gjëra të tjera që ju pëlqejnë.

Disa dëshira dhe ndjenja që do t'i mbani të
kyçura, sidomos kur flitet për ata që zemrën
nuk e kanë plotësisht të lirë. Do të ketë dashu-
ri platonike dhe të pashprehura për beqarët,
shumë të ndrojtur apo të pasigurt për t'u
shprehur. Por kur guxon, fati të ndihmon.

BRICJAPI

tij. Kanë kohë si për këtë edhe të pro-
vojnë sesa demokratike është "Vetëv-
endosja" dhe sa demokrat kryetari i
saj, Por kjo provohet pasi partia të jetë
konsoliduar, të ketë ardhur në push-
tet dhe humbur atë, pra të ketë plotë-
suar ciklin e maturimit. Tani është
ende herët dhe ajo parti i takon Albi-
nit ta drejtojë. Edhe për ca kohë.

dritare.net
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Kuvendi i Maqedonisë e ka ven-
dosur sërish për votim ligjin për
përdorimin e gjuhëve, dispozitat e
të cilit avancojnë përdorimin zyr-
tar të gjuhës shqipe.

Në njoftimin e Kuvendit thuhet
se në seancën e caktuar për më 29
janar, në rend dite do të jetë leximi
i tretë i këtij ligji, që është refuzuar
të dekretohet nga presidenti i sh-
tetit, Gjorge Ivanov. Kreu i shtetit
ka refuzuar të fuqizojë këtë ligj, të
miratuar më 11 janar, me arsy-
etimin se "ligji është antikush-
tetues pasi në Maqedoni gjuhë zyr-
tare është vetëm se gjuha maqedo-
nase dhe se në formën siç është
miratuar, ligji i vendos në pozitë të
pabarabartë gjuhët e bashkësive
tjera etnike".

Ka reaguar edhe VMRO-DP-
MNE-ja opozitare, e cila për dallim
nga herët e tjera, kur ishte absolut-
isht kundër një ligji të tillë, tani
kërkon debat gjithëpërfshirës që të
ndryshohet përmbajtja e tij, apo të
hiqen pjesët që sipas kësaj partie
rrezikojnë shtetin maqedon.

"Me këtë ligj shkelet Kushtetu-
ta, me çka tentohet të ndryshohet
karakteri unitar i shtetit dhe të
rrezikohet sovraniteti i Maqedo-
nisë. Këtë ligj, qeveria tenton që
ta shtyjë përmes derës së vogël pa
një konsultim të gjerë me ek-
spertët dhe opinionin në
përgjithësi, i cili në pjesën më të
madhe ishte kundër një zgjidhje-
je të tillë",-ka deklaruar Igor Jan-
jushev, sekretar i Përgjithshëm i
VMRO-DPMNE-së.

Partitë në pushtet, ndërkohë
janë të vendosura të miratojnë
ligjin në formën e propozuar, duke
refuzuar kështu debatin e kërkuar
nga opozita. Nga qeveria kanë thënë
se VMRO-ja mund të ndërhyjë me
amendamente që do të kenë për
bazë vetëm se vërejtjet e prezantu-
ara nga presidenti Gjorge Ivanov.

Kryeministri Zoran Zaev në një

Ligji për gjuhën shqipe
kthehet për rivotim në

Kuvendin e Maqedonisë
Nga Isuf Kadriu

prononcim për mediat ka thënë se
e gjithë përmbajtja e ligjit për gju-
hët është në përputhje me Kush-

tetutën, respektivisht me nenin 5
të Kushtetutës.

"Unë edhe njëherë dërgoj me-

sazhin se ia vlen që të gjithë ne të
angazhohemi për një shoqëri për të
gjithë. Maqedonia duhet të jetë nënë

për të gjithë, pa marrë parasysh për-
caktimet etnike, fetare, por edhe poli-
tike. Ne duhet të shtrijmë dorën dhe
të besojmë në institucionet. Shpresoj
se, nëse diçka nuk është në përputhje
me Kushtetutën, ekziston Gjykatë
Kushtetuese, Komision i Venedikut,
të cilat do ta thonë mendimin e tyre.
Por, vlerësoj se të gjithë ne duhet të
kemi kujdes me porositë politike, pasi
mendoj se edhe kjo çështje duhet të
mbyllet që të përkushtohet për një
jetë më të mirë për të gjithë qyteta-
rët", ka deklaruar Zaev.

Edhe ekspertët për çështje jurid-
ike thonë se dispozitat e ligjit që
është në procedurë, nuk janë në
kundërshtim me Kushtetutën dhe
se nuk mbajnë pretendimet se me
këtë ligj, zyrtare në Maqedoni kra-
has maqedonishtes do të jetë edhe
gjuha shqipe.

"Mendoj se është në kuadër të nor-
mave kushtetuese, pasi që të barazo-
het gjuha shqipe me gjuhën maqedo-
nase në nivel të shtetit dhe jashtë tij,
kërkon paraprakisht ndërhyrje në
Kushtetutën aktuale. Pa një ndërhyr-
je të tillë nuk mund të themi se sh-
qipja është zyrtare në gjithë shtetin,
në të kundërtën, pra, nëse bëhet një
gjë e tillë pa ndryshim të tillë, do të
ishte në kundërshtim me Kush-
tetutën",-thotë Osman Kadriu, anëtar
i Gjykatës Kushtetuese.

Ai thotë se deri tani në këtë in-
stitucion nuk është paraqitur asn-
jë nismë për vlerësimin e Ligjit për
përdorimin e gjuhëve, pasi që kjo
të ndodhë, duhet që ky ligj të hyjë
në fuqi.

Ligji parasheh përdorimin e gju-
hës shqipe në të gjitha organet e
pushtetit qendror, si në të shkruar,
ashtu edhe në të folur, si në Kuv-
end, në qeveri, ndërmarrjet pub-
like, agjencitë, drejtoritë dhe orga-
net tjera shtetërore. Gjuha shqipe
do të përdoret edhe në të gjitha
mbishkrimet e institucioneve të
nivelit qendror, krahas atyre në
pushtetin lokal, ku, gjithashtu, gju-
ha shqipe është zyrtare në komu-
nat ku shqiptarët përbëjnë mbi 20
për qind të numrit të përgjithshëm
të popullatës.
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KILIANI IKU TE JUNAJTID

Venger "sulmon" Sançezin:
Kërkojmë lojtarë që duan klubin

Dikur ishte futbollisti kryesor në ekipin e Arsenalit, por
tashmë Aleksis Sançez ka ndërruar fanellën në "Premier

League". Kiliani është pjesë e Mançester Junajtid, ndërsa
Venger nuk e kapërdirë ende këtë largim. Në një intervistë
për mediat angleze, tekniku i Arsenalit ka shigjetuar mesfush-
orin e Kilit. "Ne jemi duke punuar për të pasur sa më shumë
gjendje financiare në klub, që të bëjmë lëvizje të zgjuara në
merkato. Në këto momente nuk kërkohet thjesht të blesh fut-
bollistë për një çmim të lartë, por për futbollistë që e duan
klubin e tyre dhe ndihen pjesë e tij", është shprehur Venger.

BASHKËSHORTJA E IKARDIT

Vanda shqetëson tifozët e Interit,
udhëton drejt Madridit

Vanda Narra, bashkëshortja e kapitenit të Interit,
Mauro Ikardi, nëpërmjet një video në "Instastory"

ka njoftuar se është duke udhëtuar drejt Madridit për
punë. Kujtojmë që Vanda është njëkohësisht edhe
menaxherja e sulmuesit argjentinas. E përditshmja
spanjolle 'AS' shkruan se ajo mund të ketë udhëtuar
për t'u takuar me drejtuesit e Realit për një transferimi
të mundshëm të Ikardit. Lojtari thuhet se është dëshira
kryesore e Zinedine Zidane për sulm në verën e ardhs-
hme dhe pritet t'u kushtojë atyre rreth 100 milionë euro.

PORTUGEZI

Zidan justifikon
gjestin e Ronaldos
Pamja e Kristiano

Ronaldos që shihte vet-
en në celular pas një të çarë
që kishte marrë në cepin e
syrit ka bërë xhiron e botës
në këtë fundjavë dhe tra-
jnerit Zinedin Zidan, në
konferencën e sotme për sh-
typ, iu desh të jepte edhe ai
shpjegimet e tij rreth kësaj
teme. Shumëkush kritikoi
Ronaldon sepse në ato mo-
mente dukej i shqetësuar
për pamjen e jashtme, por
trajneri i madrilenëve
shpjegon se situata është
krejtësisht ndryshe. "Është
një gjë që ndodhi. Ai thjesht
dëshironte të dinte se sa e
thellë ishte e çara në fytyrë,
kjo është e gjitha. Unë
thjesht po ju them atë që na
tregoi në dhomat e zh-
veshjeve, nuk kam pse tril-
loj gjëra, kjo është e gjitha.
Nuk jam këtu për të bërë
gjëra të tilla", tha Zidan.
Ronaldo dje u shfaq në stër-
vitje me syrin e nxirë dhe
të ënjtur. Për trajnerin, kjo
ishte shenjë e qartë e
përkushtimit të futbollistit.

SPORT

Vendet e lëna bosh
nga largimi i Renato
Malotës dhe Gëzim

Krasniqit në qendër të
mbrojtjes janë plotësuar
tashmë te Partizani. Pas Eg-
zon Belicës, i zyrtarizuar
pak ditë më parë nga klubi,
me ekipin e trajnerit Staro-
va bashkohet edhe bosh-
njaku Renato Gojkoviç. Klu-
bi ka bërë të ditur dje se
Renato Gojkoviç ka nënsh-
kruar një kontratë për 2.5
vite me mbrojtësin bosh-
njak. Bëhet fjalë për një
mbrojtës qendre nga Bosn-
jë Hercegovina, i cili është
22 vjeç dhe që përveç kam-
pionatit të vendit të tij, ka
luajtur me Iskrën në Kroa-
ci, ku ndodhej që prej vitit
2015. Një lojtar shtatlartë,
1.95 m i gjatë, që kompleton

Kundërshtarë të pranueshëm për kuqezinjtë

Sot shorti i Ligës së Kombeve,
Shqipëria njeh rivalinSot do të mbahet në Lo

zanë të Zvicrës, shor-
ti i Ligës së Kombeve, tur-
neu më i ri i UEFA-s.
Skuadrat janë ndarë në
ligat dhe vazot respektive
dhe do të jenë goglat, ato
që do përcaktojnë edhe
kundërshtarët e Sh-
qipërisë në kompeticion-
in që do të zhvillohet çdo
dy vite dhe do të ketë
pjesë të gjithë skuadrat
europiane. Shqipëria
gjendet në Ligën C, liga e
tretë e këtij turneu. Vazo
numër 2, ku bën pjesë
edhe Shqipëria përmban
edhe Greqinë, Serbinë

KUNDËRSHTARËT
E MUNDSHËM:

VAZO 1
 Hungaria
 Rumania
 Skocia
 Sllovenia

VAZO 3
 Mali i Zi
 Izraeli
 Bullgaria
 Finlanda

VAZO 4
 Qipro
 Estonia
 Lituania

dhe Norvegjinë. Skuadrat do
të ndahen në tri grupe me
nga 4 ekipe, si dhe një grup
me 3 ekipe. Katër fitueset e
secilit grup do të ngjiten në
Ligën B, ndërsa katër ekipet
e vendeve të fundit do të
zbresin një ligë më poshtë,
tek ajo e fundit, Liga D.
Gjithashtu, katër skuadrat
me pozicionimin më të mirë
në renditje dhe që nuk janë
kualifikuar për finalet e
Euro 2020, në muajin mars
do të luajnë në fazën "play-

off" për të përcaktuar një bi-
letë drejt Kampionatit Euro-
pian. Liga A përbëhet nga 12
skuadrat më të mira konti-
nentale, mes të cilave Gjer-
mania, Portugalia, Belgjika e
Spanja në vazon e parë; për
të vijuar me Francën, An-
glinë, Zvicrën dhe Italinë në
vazon e dytë dhe më tej me
Poloninë, Islandën,
Kroacinë dhe Holandën në
vazon e tretë. Edhe në Ligën
B janë 12 skuadra të nivelit
shumë të lart, nga Austria,

Uellsi, Rusia e Sllovakia në
vazon e parë; Suedia, Ukrai-
na, Republika e Irlandës e
Bosnja në vazon e dytë dhe
Irlanda e Veriut, Danimarka,
Republika Çeke dhe Turqia,

që pozicionohen në vazon e
tretë të shortit. Përsa i takon
Ligës D, më e ulëta e tur-
neut, aty janë 16 skuadra,
me përfaqësuesen e Kosovës
që do ta nisë shortin e vazon

e katërt përkrah Andorrës,
San Marinos dhe Gjibral-
tari, ndërsa kokat e grupit
do të jenë Azerbajxhani,
Maqedonia, Bjellorusia dhe
Gjeorgjia.

Veç boshnjakut, të kuqtë kanë nënshkruar edhe me 19-vjeçarin Hysenaj dhe 25-vjeçarin Ramadani

Partizani zyrtarizon tre,
sot pritet Abdurrahimi

Gjiganti Gojkoviç firmos për 2.5 vite
mbrojtjen e Partizanit. Klu-
bi i kuq ka bërë edhe prezan-
timin e këtij futbollisti, pasi
më parë ai ka kryer edhe
testet mjekësore. Trajneri
Starova qetësohet kështu
për mbrojtjen pak ditë para
nisjes së ndeshjeve zyrtare
të vitit 2018.

Por dita e djeshme kishte
surpriza të tjera për tifozët
e kuq. Ekipi i Partizanit zyr-
tarizoi futbollistin 19-vjeçar,
Senad Hysenaj, që do të jetë
pjesë e Partizanit gjatë
ndeshjeve të ardhshme. Hy-
senaj luan në rolin e

mbrojtësit në krahun e ma-
jtë, ndërsa klubi ka njoftuar
kontratën 3-vjeçare të këtij
lojtari me ekipin e Partizan-
it. Ky afrim është bërë pub-
lik prej disa ditësh, por në
ditën e djeshme ka ardhur
zyrtarizimi nga vetë klubi,
për përfundimin e tratati-
vave me shkodranin.

Kujtuat se mbaroi? Jo,
nuk ka mbaruar ende. Afri-

mi më i fundit tek Partizani
është Emran Ramadani.
Mesfushori 25-vjeçar ka
qenë pjesë e ekipit të Ren-
ovës. Kontrata e re e futbol-
listit me ekipin e Partizanit
është për 2 vite e gjysmë.
Tashmë lojtari nga Tetova
është zyrtarisht futbollisti
më i ri në ekipin e Starovës.

Por, drejtuesit e kuq nuk
kanë ndërmend të ndalen

me kaq. Përveç nigerianit
Henri dhe koreanit Li, që
kanë ardhur ditën e
djeshme në provë, pritet që
të konkretizohen së paku
edhe dy afrime, ku njëri prej
tyre është sulmuesi i
shumëpërfolur i Shkëndijës
së Tetovës, Abdurrahimi,
ndërsa tjetri mund të jetë
gambiani Bob, në pronësi të
Kievos.

Qerimaj siguroi bronzin pas skualifikimit të rumunit Kaptari

Dopingu tani "ngroh",
sjell bronz për Qerimajn

Dopingu godet sërish, por ndryshe nga rasti i Romela
Begajt, kësaj radhe na jep një medalje! Ai që merr

benefitin është Erkand Qerimaj, i cili siguron medaljen
e bronztë në peshën 77 kilogramë në shtytje, pasi ru-
muni Dimitru Kaptari ka rezultuar pozitiv, çka bën që
medalja t'i kalojë shtangistit shkodran, i cili në provën
e tij më të mirë, arriti të ngrejë
155 kilogramë në këtë stil. Natyr-
isht që ky lajm ngroh sadopak
opinionin sportiv shqiptar e jo
vetëm, pas "uraganit" të ditëve
të fundit, ku Romela Begaj rezu-
ltoi pozitive në stanozolol duke
humbur medaljen e artë të fitu-
ar në Anheim të Shteteve të
Bashkuara të Amerikës. Por
menjëherë pas rastit të disatë
radhazi të dopingut në peshëng-
ritjen shqiptare, erdhi dhe furtuna në federatë, me pres-
identin Elez Gjoza, i cili u dorëhoq dhe bordin ekzeku-
tiv që pushoi së funksionuari, duke u hapur rrugën
zgjedhjeve të reja. Medalja e bronztë e Erkand Qerimajt
pason medaljen e argjendtë të Ilir Sulit pas plot 15 viteve
mungesë të suksesit kuqezi në një kampionat botëror.

Jeton Selimi
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KRIPTOSKEME
Përgjigja e numrit të djeshëmKRIPTOSKEME

Fjalëkryqi (1) Fjalëkryqi (2)
HORIZONTAL
1. Bëhet një me psonisje.
5. Një mund të jetë qeveritar
11. Maiden që këndojnë.
13. Një ushtarak është solemn.
15. Inicialet e Mann shkrimtar nobelist.
16. Teket pa kufij.
18. Mbetet në fund.
19. Një treshe në skenë.
21. Një mongol i Timurlengut
23. Një peshk i rëndë.
25. Tiriac ish-tenist
26. Kufizojnë një takim.
27. U hodhën në Tartar nga Zeusi
30. Fillojnë nazet
31. Kalimi në krye.
32. Ishte gruaja që i dha ujë nga pusi Jezusit.
34. Janë portet.
35. Dashi kur mungon ai
37. Javier, shefi i diplomacisë së BE
38. Kufizohet në kufij

Plotësoni vendet bosh në mënyrë që çdo kolonë të ketë numrat nga 1-9

Gjeni ndryshimin

Dy figurat kanë ndryshime nga njëra-tjetra

Përgjigja, ja cilat janë ndryshimet e figurave

- Kur heronjtë largohen nga skena, atëherë hyjnë
kllounët.                                  (Hajnrih Hajne)

- Asnjëherë mos prishni atë që mund të zgjidhni.
(Zhozef Zhuber)

- Të lëvdosh të pamerituarën, është një satirë
therëse.                          (Benxhamin Franklin)

- Duke mbrojtur veten ke mbrojtur të tjerët; duke
mbrojtur tjerët ke mbrojtur veten.

- Fjalët kanë fuqinë e të shkatrruarit dhe të krijimit;
kur fjalët janë të sinqerta dhe të këndshme mund
të ndryshojnë botën.

SAMI    FRASHERI
- Grada e qytetarisë dhe e moralit të

një populli kuptohet nga këngët
dhe lojërat e tij.

- E vërteta është një lloj ujë i nxehtë
që del nga toka, i cili shkrin
dëborërat dhe akujt që ka përqark,
i bën për vete dhe shtohet duke
shkuar, dhe sado që mund të
ngrijë duke u ftohur ajri, pa kaluar
shumë kohë prapë bëhet siç ka
qenë (ujë i rrjedhshëm).

HORIZONTAL
1. Humanisti i Rotterdamit
6. Mund të jenë cigaresh.
12. Capirossi i MotoGP.
13. Eshtë bixhoz
14. I vetmi në orar.
15. Para Diego në Kaliforni.
16. Fillojnë sefte.
17. Eshtë makina për guidë.
21. Inicialet e Benigni-t.
23. Janë riparime.
25. Janë të brishtë.
27. Fillojnë largimin.
28. Ishin kambistë të dikurshëm.
29. Një motoskaf gare.
31. Kështu thirrej Marco Pantani.
32. Janë penjtë për moline.
33. Emër vajze.
35. Janë edhe ato të cirkut.

36. Nuk ka tradhtari.
37. Janë baballarët.
38. Fillojnë titrat.
39. Ai dhe ajo.
40. Mbledh baskët separatistë.
41. Fillojnë saldimin.
42. Gjysma e krahut.
45. Në krye të armatës.
46. Gjysmë krisme.
47. Jepet për hartim.

VERTIKAL
1. Paul që qe poet i famshëm.
2. Dennis i Mclaren.
3. Këndohet në opera.
4. Gjysmë siklet.
5. Kufijtë e matjes.
6. I zhvillon kongresi.
7. Inicialet e Moravia-s
8. Janë krerë bandash.
9. Të fundit në tender.
10. Fund shkurti.

11. Mund të jenë grosistë
13. Ka shirit magnetik një e tillë.
15. Ishin  engjej të korit të lartë
17. Janë gjynahet
18. Bega komik.
19. Janë shemra.
20. Inicialet e Morricone-s.
22. Janë edhe ato fetare.
23. Një gjuajtës francez.
24. Gjika e Dora D'Istria-s.
26. Qytet grek.
29. Bëjnë katrorë me një kat.
30. Ishin  ndjekësit e Antistenit.
32. Shkruhet i treti.
34. Një sulm... kardiak.
36. Ki Moon i OKB
40. Inicialet e Rohmer.
43. Robert Mitchum.
44. Dy asa.

TTTTThënie tëhënie tëhënie tëhënie tëhënie të
mençuramençuramençuramençuramençura

39. Ente Civile Europiane.
40. Një birrë.
41. Mbetur në fund.
42. Ramazzotti këngëtar
43. Janë në modë.
44. Janë tek në shaka.
45. Eshtë dite në mbledhje.
47. Një pjesë e kandidaturave.
49. Jessica Parker aktore.
50. Inicialet e Presley.
51. Akoma është ndryshe.
52. Janë brinjët në skuadër.
53. Qendër fitimi

VERTIKAL
1. Brad aktor.
2. Komandohet nga gjenerali.
3. Në hyrje të zonës
4. Janë në skaje
6. Janë librat e parë
7. Mund të jetë arme.

8. Incialet e Turgeniev.
9. Ndërmarrje Industriale Tiranë.
10. Mund të lakohet.
12. Janë araknidet si vejshua e zezë.
14. Mund të jetë e lirë në port.
17. Një mjet lundimi.
20. Shkroi Rinoceronti.
22. Ekstreme në ritëm.
24. Kalohen në gjumë.
28. Filmi i parë shqiptar.
29. Fillojnë takimet
31. Kufizojnë kënde.
32. Një depozitë drithi.
33. Janë vendet e para.
34. Një parabolë e tenistit.
36. Eshtë llogari që qërohet.
37. Shteti me Khartum.
38. Janë kapot e bandave.
40. Një thirrje e dëshpëruar nga direku.
41. Lidhin brigje.
42. Një lidhëz
46. King Cole i muzikës.
48. Fillojnë ndeshjen.
49. Sapo fillojnë.
50. Mbetet në fund.

ZBAVITJE
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